
 

1 
 

Seznam příloh 

1 Přehled uvedených vulgarismů podle dívek a chlapců 6. třída..................................... 2 

2 Přehled uvedených vulgarismů podle dívek a chlapců v 9. třídě .................................. 3 

3 Přehled použitých vulgarismů během pozorování v 6. třídě ......................................... 4 

4 Přehled použitých vulgarismů během pozorování v 9. třídě ......................................... 4 

5 Pozorování.......................................................................................................................... 5 

5.1 Záznamy z pozorování ................................................................................................. 5 

5.2 Přehledová tabulka zaznamenaných situací s verbálními vulgarismy: ...................... 10 

5.3 Zasedací pořádek 6. třída ........................................................................................... 11 

5.4 Zasedací pořádek 9. třída ........................................................................................... 11 

6 Medailonky dětí 6. třída.................................................................................................. 11 

7 Medailonky dětí 9. třída.................................................................................................. 12 

8 Dotazníky ......................................................................................................................... 14 

8.1 Zadané dotazníky ....................................................................................................... 14 

8.2 Přehledové a frekvenční tabulky volených hodnot .................................................... 25 

8.3 Výsledky t-testu a metody rozměrového efektu- Genderovanost vulgarity (Rozdíly 

v hodnocení z pohledu dívek a chlapců) ............................................................................... 33 

9 Skupinové rozhovory ...................................................................................................... 35 

9.1 Ukázky skupinových rozhovorů ................................................................................ 35 

9.2 Vyřazené části analýzy textu (Empirické části) ke skupinovým rozhovorům ........... 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

2 
 

1. Přehled uvedených vulgarismů podle dívek a chlapců 6. třída 
Dívky: 

1) snížené kognitivní a fyzické 

schopnosti 

debil 10x 

blbá 2x 

blbec 2x 

kretén 1x 

2) vylučování 

sráč 2x 

neser 3x 

hajzl 2x 

do prdele 3x 

běž do prdele 3x 

polib mi prdel 1x 

hovno 4x 

3) sexualita 

gay 3x 

lesba 2x 

píča 10x 

čůrák 3x 

kurva 4x 

kozy 3x 

kurvo 1x 

děvka 1x 

kunda 2x 

4) kategorie zvířat  

svině 6x  

ty vole 10x 

ty krávo/ kráva 5x/3x 

5) nezařazené: 

drž hubu 1x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chlapci: 

1) snížené kognitivní a fyzické 

schopnosti 

debil 8x 

kretén 8x 

kripl 1x 

idiot 3x 

dement 2x 

kokot 2x 

retard 3x 

šmejd 1x 

2) vylučování 

prdel 2x 

jdi do prdele 5x 

do prdele 3x 

sráč 1x 

neser 2x 

vyser se 2x 

naser si 2x 

hovno 3x 

hajzl 2x 

3) sexualita 

píča 10x 

ukaž píču/ptáka 3x 

zmrd, mrdka 7x 

kunda 5x 

kurva 4x 

čubka 3x 

děvka 1x 

čůrák 6x 

pizda 3x 

buzna 3x 

šukat 3x 

šoustat  3x 

prcat 2x 

4) kategorie zvířat 

svině 4x 

vůl 3x 

hovado 1x 

kráva 5x 

prase 1x 

5) nezařazené 

drž hubu 1x  

polib si 2x 

 



 

3 
 

2. Přehled uvedených vulgarismů podle dívek a chlapců v 9. třídě 
Dívky: 

1) snížené kognitivní a fyzické 

schopnosti 

kretén 2x 

úchyl 4x 

blbej 1x 

 

2) vylučování 

hovno 2x 

jdi do prdele 4x 

prdel 1x 

do prdele 2x 

sráč 1x 

srab 1x 

pochcanej 1x 

 

3) sexualita 

            píča 6x 

            kurva 2x 

            čůrák 6x 

            kunda 6x 

            mrdka 1x 

            mrdat 2x 

            pizda 2x 

            šukat 1x 

            zkurvit 2x 

4) kategorie zvířat 

ty vole 2x 

vole 2x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chlapci: 

1) snížené kognitivní a fyzické 

schopnosti 

kokote 3x 

debil 6x 

kretén 3x 

 

2) vylučování 

hovno 3x 

prdel 2x 

prdící 4x 

jdi do prdele 1x 

naser si 2x 

vyliž si prdel 1x 

 

3) sexualita 

píča 2x 

do píči 2x 

kozy 2x 

kunda 2x 

kurva 6x 

zmrde 2x 

čůrák 3x 

buzna 3x 

jebat 2x 

 

4) kategorie zvířat 

svině 3x 

vole 2x 

 

5) rasistický základ 

cigoši 1x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

3. Přehled použitých vulgarismů během pozorování v 6. třídě 
1) kategorie zvířat: 

dívky: kráva 

chlapci: vole (vogo), svině, kráva, 

prase) 

 

2) snížené kognitivní nebo fyzické 

schopnosti 

dívky: pitomá 

chlapci: blbý, kretén 

 

3) sexualita 

dívky: píča 

chlapci: jdi do píči, čůrák, kozy, 

buzna, šoustat, kunda 

 

4) vylučování 

dívky: do prdele, vysrala 

chlapci: do prdele, neser, srát, hovna, 

hajzl 

 

5) klení 

dívky: ježiši 

chlapci: ježiš 

 

 

4. Přehled použitých vulgarismů během pozorování v 9. třídě 
1) kategorie zvířat:  

dívky: kráva 

chlapci: kráva, vole 

 

2) snížené kognitivní nebo fyzické 

schopnosti 

dívky: debil, blbec 

chlapci: debil, cvok, úchyl, kokot, 

blbá, kretén 

 

3) sexualita 

dívky: zkurvila, jebat, mrdat 

chlapci: jděte do píči, kozy, kurva, 

jebat, mrdat, zmrde, buzno, šoustat, 

píčovina, píchat 

 

4) vylučování 

dívky: do prdele 

chlapci: jdi do prdele, neser, pochcaný 

 

5) rasistický základ 

dívky: - 

chlapci: cigoši 

 

6) klení 

dívky: ježišmarja 



 

5 
 

5. Pozorování 

Záznamy z pozorování 

 

6. třída 

 

Pondělí 

Přestávka: 

Před hodinou se žáci a žákyně schází postupně do třídy. Většina z nich hned míří ke svým lavicím. 

Filip ukazuje fotoaparát, který si přinesl na hodinu a ptá se souseda Petra, jestli si taky přístroj přinesl. 

Petr za přítomnosti ostatních hlučně pronáší: „Jdi do píči, jsme ještě rozespalí…“ Někteří přítomní se 

smějí (Vláďa, Martin, Matěj…).  Filip se odvrací a odchází za Radkem. 

Tereza s Klárou se ve své lavici také baví, ale tišeji než chlapci. Po příchodu Zuzky, která drží v ruce 

fotoaparát, se najednou Tereza chytí prudce za hlavu a vykřikne: „Do prdele! Já jsem na to 

zapomněla.“ Zuzka s Klárou jí odpovídají: „To nevadí.“ 

U Zdendovo lavice, se mezitím schází Vláďa s Tomášem a Honzou, a opět řeší fotoaparáty. Vláďa 

projevuje zájem: „Ty, vole, ty vole, ten je fakt dobrej, a jak zaostřuje?“ Zdenda odpovídá a zkouší 

vyfotit jednu fotku. 

Občanská nauka:  

Do třídy vchází třídní učitel. Dovídáme se, že se dneska místo občanské nauky bude konat třídnická 

hodina. A to z důvodu potřeby vyřešit nějakou událost, která se stala v předchozích dnech.  

Třídní učitel je vysoké postavy, oblečen v modré mikině a tmavých kalhotách.   

Řeší se problém.  

Chlapec (Láďa), který se zdá být hlavním předmětem problému chybí.  

Úkol: děti mají napsat na papír, co je štve v jejich třídě. Všichni zaujatě píšou.  

Přestávka: 

Po zvonění se chlapci sedící v lavicích u dveří opět shlukují k sobě, a hrají si s mobily a fotoaparáty. 

Martin: „Víš, jako, co to vypadá?“ A směje se. Petr, Zdenda, Honza se ke smíchu přidávají. Ostatní, 

kteří to slyší, se pohoršují. (Kačka, Zuzka, Šárka). Zuzka: „ Ty máš pořád nějaký narážky na to…, to 

je hrozný“ a odvrací se zpět k dívkám. Kačka se baví s Filipem 

Následuje přesun do počítačové učebny. 

IVT 

Úkol dnešní hodiny je udělat portrétové fotky ve skupinkách, které budou následně promítány. Autor 

nejlepší fotografie bude sladce odměněn. 

Honza sedí zaujatě u svého počítače a ukazuje obrázky sousedům Matějovi a Zdendovi: „Ty vole, ty 

vole, koukej na to!“  Zdenda: „No, teda, ta je fakt dobrá…“ 

Učitel sedí na svém místě a dává fotky do PC, přitom tiše říká: „do prdele“ 



 

6 
 

Martin říká Filipovi a Petrovi: „Vy máte teda pěkně blbý fotky“ Kluci na to nijak nereagují. 

 

Po hodině za mnou učitel přichází a ptá se přesně na můj výzkum. Je hodně povídavý a dozvídám se 

od něj, že on je názoru, že na škole mají i extrémně sprosté dívky. „ Některé jsou daleko sprostější než 

chlapci.“ Říká jim prý: „Holky, vy jste dámy? To, že se tomu budou hihňat chlapi, chápu, ale vy? 

Kluci jsou puberťáci…“ I kluci se ale, podle něj potřebují vymezovat a bouřit se proti své mužské roli 

pokud budou v kolektivu samých žen. Na mou otázku, jestli jsou v této třídě nějaké sprostější dívky 

než chlapci, odpovídá, že spíše ne. Možná občas Terka a nepřítomná Kačka. Ale spíše se tak děje ve 

vyšších třídách.  

Tento pan učitel by rád výsledky mé práce ukázal některým rodičům dětí, protože ti jim prý vůbec 

nechtějí věřit, jak dovedou být jejich děti agresivní a vulgární. Rodiče učitelům tvrdí, jak jsou děti 

doma slušní, a že to není možné.  

 

Středa 

Matematika 

Přichází paní učitelka, která je spíše staršího věku. 

Píše se písemka.  Žáci a žákyně začínají rýsovat.  

Učitelka prochází mezi žáky a žákyněmi. Na Vojtu: „Ježišimankote, ty jsi nenarýsoval vůbec nic 

dobře. No, to je protože, to zase děláš blbě, šéfe.“ 

 Vláďa se otáčí dozadu a konstatuje: „ To je kráva…“. Učitelka není v doslechu. Ostatní spolužáci 

nijak nereagují. 

Učitelka přichází k Viky: „Ježiši, to máš úplně blbě… Budeš muset poprosit tatínka, aby ti to kružítko 

dotáhl. Máš tatínka?“ Viky nic neříká a pokračuje tiše v rýsování. 

Po písemce učitelka rýsuje na tabuli a rozčiluje se, že není připravená křída. Honza je poslán do 

vedlejší třídy. (Honza před odchodem ze třídy, utrousí: „Do prdele“…).  

Martin na Vláďu: „To vypadá, jak čůrák!“ je slyšet v zadní lavici, soused/ka v lavici se otáčí dozadu a 

nekomentuje to. Učitelka je mimo doslech. 

Vláďa se směje. 

Velká přestávka 

Petr, Vláďa, Martin, Matěj, Honza, Zdenda se pošťuchují před dveřmi. Jeden na druhého: „Ty jsi 

čůrák“ Martin odpovídá:„a ty jsi vůl“.  Zdenda: „ Ne to, je blbá lavice“.  

Petr na Radka: „Ty, vole, Ráďo, drobíš.“ Radek: „ aby ses nezbláznil…“ 

Kluci se baví o Tereze. Pavel chodí po třídě a komentuje dění. 

Petr s Filipem si hrají s mobily. Petr: „Zabiju vás, vy mrchy“. Filip na něj: „Nebuď sprostej“. Petr: 

„To jsou ale buzny!“, „To jsou ale buzny!“ Ostatní žáci/yně to slyší a věnují se svým věcem a nijak 

nereagují 

Poté se přesouvají k umyvadlu, kde naplňují plastovou láhev vodou a následně ji na sebe stříkají. 



 

7 
 

Petr se baví se Zdendou: „Má černý péro, a ne chlupatý“ Tereza se směje a zajímá se, co kluci řeší. 

Petr jí odpovídá: „bobra, vole“ 

Řeší se také předchozí hodina matematiky. 

U tabule stojí Honza a dokresluje obrázek, který zůstal na tabuli z hodiny. Ukazuje Martinovi: Hele, to 

vypadá, jak píča“. Martin tam dokresluje další čáry. Radek: „Ty, vole smaž to“ Vláda na Radka: „ale 

jdi do prdele, nebuď srab…“. Přichází Pavel: „Hej, ty vole, to je dobrý“ a směje se. Zdendovi vypadla 

křídla z ruky: „kurva“ 

Vláďa si půjčuje z Petrova penálu tužku. Petr se ohrazuje: „Svině, nech mi ten penál“. Vláďa: „Jdi do 

prdele, ty hajzle“ 

Dívky (Dominika, Nikola, Viky, Klára) se baví o předchozí písemce. Klára: „To je úplně v prdeli, 

holky“. Terka: „Já to posrala úplně. To bude tak za pět“ 

Angličtina 

Vyučující je paní učitelka drobné postavy s krátkými černými vlasy. Angličtina probíhá v jazykové 

učebně. 

Na začátku hodiny opakují k písemce na příští týden. Poté pracují s učebnicí. Tomáš na souseda 

Radka: „Ty tam snad šoustaj, ne?“ Honza se tomu směje: „Má sexy kozy, co? -„To je asi nějaká 

prostituce“. Tomáš: „No, to teda není, to je pořádná kunda.“ Učitelka to slyší a zadá Tomášovi 

zvláštní úkol, naučit se nazpaměť anglickou písničku na příští hodinu. 

Zdeněk listuje knížku a hledá stránku: „do prdele“, vyplazuje přitom jazyk a šťouchá do Honzy. 

Zdeněk si prohlíží obrázky v knížce a na Honzu: „ nějaká prostituce ne?“ Honza: Má sexy kozy“ 

Honza dostal také úkol navíc za vyrušování. Honza: „Proč ty, vogo?“ 

Učitelka konstatuje: „Dneska tady sedíme, jak u táboráku“. Honza: „Tak si uděláme i oheň“. Honza se 

dál baví nad obrázky v knížce: „…asi potřebujou srát…“ Honza na Radima: „zase, ty prase?“ 

Tereza se baví s Klárou, a je učitelkou napomenuta. 

Přestávka 

Před hodinou dějepisu: Kačka přichází za Dominikou, Klárou, Terezou. Kačka: „ Ta kráva učitelka 

nám dala zase úkol? “ Reakce spolužáků/ček na to: „Jo“ Terka: „ Já jsem se na to radši vysral/a“- 

reakce dalších spolužáků/ček na to: „Hmm“ 

Dějepis 

Tématem hodiny je Starověké Řecko.  Učitelka probírá, jak probíhal tehdejší domácí a společenský 

život. Zuzka je zkoušena. 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

9. Třída 

 

Pátek 

Přestávka 

Ráno se scházejí žáci a žákyně postupně do třídy a usedají do svých lavic. 

Veronika se baví se sousedkou Terezou a dívkami sedícími před nimi (Lenka, Jana) domácím úkolu, a 

říká: „Já jsem to pěkně zkurvil/a, zkurvil/a…“ Reakce Jany na to: „Ukaž, já Ti pomůžu“. 

Chlapci se při vchodu do třídy hlasitě zdraví a častují se osloveními: „Ty, vole“ (Ondra, Standa, 

Tomáš, Jakub) 

Angličtina 

Paní učitelka je dnes suplována studentkou Aj z Pedagogické fakulty. 

Na začátku hodiny probírají minulý čas a opakují učivo z předešlé hodiny. 

Následuje skupinový úkol, v rámci něhož se mají rozdělit po třech. Tomáš, Honza, Standa a Jakub se 

nechtějí rozdělit a dohadují se u toho. Tomáš na Honzu: „Ty, jsi vůl, proč bejt ve čtyrech?“ Jakub na 

něho: „Ty jseš kokot“ Honza na Tomáše: „Neříkej mi, ty vole, pořád“ 

Přestávka 

Tomáš s Honzou se pošťuchují v lavici. Tomáš na Honzu: „Neser“. Jakub má tento týden na starost 

třídnici a tak v ní listuje: „Ježiš, ty vole, ta Nikola zase chybí“ 

Během přestávky se žáci/yně přesouvají do učebny fyziky, a před touto učebnou čekají. Ondra ukazuje 

Jakubovi drobné poranění na ruce a Jakub na to reaguje: „Ty jsi kretén, jak se Ti to stalo? Si hulil/a, 

ne?“. Ondra odpovídá: „Ne, vole, jsem se odřel/a“ 

Fyzika 

Paní učitelka je menší postavy a působí mírně. 

Téma hodiny je opakování převodů jednotek. Standa sedí v zadní lavici a hned na začátku hodiny se 

rozčiluje: „To je taková blbá kráva takhle učitelka, to snad není možný“. Učitelka ani spolužáci okolo 

na to nijak nereagují, řečené pravděpodobně neslyší. Učitelka nechá po třídě kolovat různé měřící 

přístroje k prohlédnutí. Poté následuje práce s učebnicí, kde jsou různé otázky, které žákům a žákyním 

pokládá. Vyvolává Standu a ten jí hlasitě přede všemi odpovídá: „Neptejte se mě na to, jděte s tím do 

píči, víte, že to nevím“ Učitelka požaduje okamžitě žákovskou knížku, aby mu mohla napsat 

poznámku.  Standa s ní diskutuje, že už bude hodný. Učitelka si přesto žákovskou knížku od něho 

vybírá. Žáci/yně si následně mohou vyzkoušet pružinu, kterou jim učitelka pro názornost také poslala 

kolovat. Učitelka opět vyvolává a spletla si jméno Katky a nepřítomné Daniely. Katka na to reaguje: 

„No, dovolte, tak to teda pěkně děkuju, paní učitelko. Daniela, taková kráva“ Učitelka se jí omlouvá. 

Úterý 

Přestávka 

Jakub se baví s Katkou a říká: „Vypadám, jak debil“. Katka na to: „Nene“ 



 

9 
 

Při příchodu do třídy se Standa dohaduje s Ondrou a perou se o tašku: „Ty zmrde, jeden, nenávidím 

Tě“ brání se Standa. Ondra: „ Ty vole, nech toho“ Ondra si poté sedá do svojí lavice v první řadě: „Ty 

vole, teď bude čeština, to si zas ani neceknem“ 

Český jazyk 

Na začátku hodiny zadává paní učitelka pravopisné cvičení. Po pravopisném cvičení následuje práce 

na tabuli, kdy mají žáci/yně vymýšlet slova, která se liší jen délkou samohlásek. Honza přichází 

s výrazem: „pero a péro“. Ostatní spolužáci se smějí. Paní učitelka se ptá na vysvětlení, ale daná 

slova přijímá s lehkým úsměvem a vyzve Honzu, aby je přišel napsat na tabuli. (Paní učitelka působí 

dojmem, že má skutečný respekt, což je mi následně o přestávce potvrzeno i samotnými žákyněmi).  

Přestávka 

Jakub, Standa, Tomáš, Honza, Ondra se baví spolu nad časopisem, listují v něm a prohlížejí si 

obrázky. Standa: „Ta nemá žádný kozy, není jí za co chytit“ Ondra: „Čum na ty vlasy, má je jako 

pochcaný“, následuje smích a další pokračování v prohlížení časopisu. Tomáš: „Ne, vole. Jedna 

šoustá druhou.“ Kačka to slyší a přichází za dívkami a říká jim: „To jsou fakt uchyláci..“ 

Jakub, Honza a Ondra se baví o předchozím odpoledni, kdyby prý byli spolu venku, a Ondra říká 

Jakubovi „Srab, jeden, nechtěl tam jít, protože tam byli ty úchylácký cigoši.“ Jakub: Ty, vole, tak to je 

cvok“  

Standa přichází za Týnou a říká jí, že má hezky nalakovaný nehty. Týna děkuje a nabízí se, že mu 

nehty taky nalakuje. Standa odpovídá: „Ne, prosím, nejsem buzna“ 

Přírodopis 

Paní učitelka oznamuje, že dneska budou probírat ekologická společenství. V průběhu hodiny 

napomíná dívky, že nedávají pozor, a že můžou vykládat místo ní. Veronika se brání, že pozor dávají. 

Poté napomíná Standu. Standa to tiše komentuje: „Mě to vůbec nezajímá, ta učitelka je úplně blbá“ 

Přestávka 

Tereza kouká spolužačce do sešitu: „Si děláš prdel, ty ten úkol fakt máš“  Týna: „Kurva, rozsypal se 

mi penál“ 

Standa přichází do třídy a prohlíží si svojí žákovskou knížku: „To nejde ani přečíst, ta kráva mi to 

napíše tak malý, si myslí, že to budu dávat doma číst, ty vole, takhle dozadu mi to napíše, to není ani 

vidět“ 

Tomáš, Honza, Ondra a Jakub sedí u stolku a najednou Honza s Tomem rozsypou brambůrky, když se 

na lavici postrkují: Jakub na to: „Ty buzno. To jsou úchyláci“ 

Přestávka 

Ondra si hraje s mobilem a baví se přitom s Terezou. Přichází za nima Standa. V rádiu hraje písnička 

Šrouby a matice. Především chlapci a Kačka s Veronikou se poté přidávají a píseň parafrázují a 

opakují, místo dýchat Ti do tváře: „…jebat, mrdat Ti do tváře“ 

Tomáš a Honza se vrací do třídy a prudce hodí s učebnicí. Kačka na to reaguje: „debilové“ 

 

 



 

10 
 

a.  Přehledová tabulka zaznamenaných situací s verbálními vulgarismy: 

6. třída 

1. Vulgarita 

k sobě/na 

sebe 

2. Vulgarita na 

spolužáka/yni 

3. Vulgarita na 

spolužáka/yni 

(poslání někoho 

někam) 

4. Vulgarita na 

učitele/lku 

5. Vulgarita k 

obrazovému 

materiálu 

6. Vulgarita: 

označení 

skupiny lidí 

7. Vulgarita 

na materiál 

Přestávka 

       Počet 

situací 

celkem 8 8 4 2 7 3 2 

D 3 2 1 2 1 - 1 

CH 5 6 3 - 6 3 1 

Hodina 

       Počet 

situací 

celkem 2 3 2 - 4 - 3 

D - - - - - - - 

CH 2 3 1 - 4 - 3 

 

9. třída 

1. 

Vulgarita k 

sobě/ na 

sebe 

2. Vulgarita na 

spolužáka/yni 

3. Vulgarita na učitele/ 

lku (o přestávce) 

4. Vulgarita na 

učitele/lku(o 

hodině), (poslání 

někoho někam) 

5. Vulgarita k 

obrazovému 

materiálu 

6. Vulgarita: 

označení 

skupiny lidí 

7. Vulgarita 

k 

sluchovému 

podnětu 

Přestávka 

       Počet 

situací 

celkem 10 10 5 (viz 3. Situace) 5 5 8 

D 5  3 2 - - 1 2 

CH 5 7 3 - 5 4 6 

Hodina 

       Počet 

situací 

celkem 3 5 (viz 4. Situace) 2 3 1 - 

D 2 - 

 

- 

 

- - 

CH 1 5 

 

2 

 

1 - 

 

 

 

 

 



 

11 
 

b. Zasedací pořádek 6. třída 

Řada u okna  Prostřední řada  Řada u dveří 

Viktor Jan A.  Matěj Vojta  Filip Petr 

Martin Ondra  Šárka Klára P.  Tomáš Vláďa 

Míša Radek  Kačka Zuzka  Klára Š. Tereza 

Lucka Domča  Viky Nikola  Jan J. Zdenda 

 

c. Zasedací pořádek 9. třída 

Řada u dveří  Prostřední řada  Řada u dveří 

   Ondra     

Tomáš Honza Š.  Lenka Jana  Bára Adéla 

Tom Z. Jan B.  Tereza Veronika  Anička Týna 

Standa Jakub  Kačka Dominika    

 

6. Medailonky dětí 6. třída 
 

Při tvorbě medailonků byly využity především informace o vzhledu, chování o 

přestávkách, chování o hodinách, zasedacím pořádku, školním prospěchu
1
 a hodnocení a 

používání vulgarismů jednotlivých žáků a žákyň. 

 

Viky je drobná dívka s dlouhými vlasy. Obléká se podle poslední mody. O přestávkách 

zůstává převážně ve své lavici, a buď se baví s kamarádkami, nebo si maluje. O hodinách sedí 

tiše v lavici. Viky sedí v poslední lavici uprostřed s Míšou. Působí nenápadně. Prospěchově se 

řadí k průměrným žákům/yním. Hodnocení míry sprostoty v dotazníku bylo u Viky z dívčích 

hodnocení nejvyšší. 

Vláďa je chlapec menší postavy, který nosí převážně tmavé oblečení. O přestávkách se 

pohybuje mezi ostatními chlapci a je ho hodně slyšet. O hodinách poslouchá výklad, ale občas 

se baví i se sousedy. Přitahuje na sebe pozornost ostatních. Sedí ve třetí lavici ve druhé lavici 

u dveří s Tomášem. Prospěchově patří k průměru. Hodnocení míry sprostoty bylo u Vládi 

nejvyšším z přítomných chlapců. 

Domča je vyšší postavy s dlouhými vlasy. Nosí světlé oblečení. O přestávkách většinou 

zůstává sedět na svém místě v zadní lavici u okna a chystá si věci na další hodinu. O hodinách 

dává pozor a věnuje se zadaným úkolům. Působí tichým a nenápadným dojmem. Prospěchově 

patří k průměru. Hodnocení míry sprostoty bylo u Domči nejnižší z dívek. 

Martin je jedním z dvojčat, plnoštíhlé postavy. O přestávkách se pohybuje mezi ostatními 

chlapci, a zapojuje se s nimi do debat. O hodinách je Martin pozorný. Martin sedí sám v první 

                                                             
1
 Prospěch byl se svolením a informacemi od vyučujících získán a hodnocen za poslední pololetí. Přičemž 

průměr se odvíjel od známky tři. Jako lehce nadprůměrní byli označeni žáci a žákyně nejčastěji hodnocené 

dvojkou, a nadprůměrnými byly žáci a žákyně hodnocené jedničkou. 



 

12 
 

lavici u okna. Prospěchově patří k lehce nadprůměrným. Hodnocení míry sprostoty bylo u 

Martina nejnižší z chlapců. 

Nikola je dívka silnější postavy s dlouhými vlasy. O přestávkách zůstává spíše stranou dění, a 

okolí pozoruje ze své zadní lavice uprostřed, kde sedí vedle Viky. O hodinách sedí tiše, a také 

působí velmi nenápadně. Prospěchově patří k průměrným. Největší rozdíl mezi hodnoceními, 

pokud mluví dívka a chlapec, uváděla z dívek Nikola. 

Filip je drobnější postavy. Nosí převážně sportovní oblečení. O přestávkách se baví 

s kamarády nebo si chystá věci na další hodinu. O hodinách se hodně hlásí a projevuje 

aktivitu. Také často diskutuje s učiteli/lkami. Filip sedí v první lavici u dveří s Petrem. 

Prospěchově patří k nadprůměrným žákům. Největší rozdíl mezi hodnoceními, pokud mluví 

dívka a pokud mluví chlapec, měl právě Filip 

Klára Š. je dívka plnoštíhlé postavy s dlouhými vlasy. O přestávkách se baví hlavně se svou 

nejlepší kamarádkou Terezou, se kterou sedí v jedné lavici, a to konkrétně ve třetí lavici u 

dveří. O hodinách debaty mezi dívkami pokračují. Obě dívky chodí občas i ve stejném 

oblečení. Prospěchově patří k lehce nadprůměrným. Klára uváděla nejnižší rozdíl mezi 

hodnoceními, pokud mluví dívka a pokud mluví chlapec 

Matěj je dvojče Martina. Je také plnoštíhlé postavy. A stejně jako jeho dvojče Martin 

přestávky tráví ve společnosti ostatních kluků. O hodinách většinou dává pozor, ale také se 

baví se sousedem v lavici. Matěj sedí ve druhé lavici u okna. Prospěchově patří k průměrným. 

Matěj měl nejnižší rozdíl mezi hodnoceními, pokud mluví dívka a pokud mluví chlapec. 

Tereza má štíhlou postavu a dlouhé vlasy. Nechává si záležet na svém vzhledu a obléká se 

podle poslední mody. Přestávky tráví ve společnosti Kláry. O hodinách se výuce věnuje, ale 

ne vždy plně, a ráda také diskutuje s učiteli. Působí sebevědomým dojmem. Prospěchově patří 

k průměrným. 

Petr je chlapec silnější postavy. Obléká si volné oblečení. Nejčastěji tráví přestávky debatami 

s chlapci. O hodinách si často hraje se školními pomůckami a pozornost výkladu příliš 

nevěnuje. Petr sedí s Filipem v první lavici u dveří. Prospěchově patří k průměrným žákům. 

7. Medailonky dětí 9. třída 
 

Týna je dívka drobné postavy s dlouhými vlasy. Do třídy přišla z ciziny, a jak sama říkala, ze 

začátku pro ni bylo velmi těžké vůbec porozumět jazyku. O přestávkách zůstává většinou 

sedět ve své lavici a baví se svými sousedkami. Týna sedí v předposlední lavici u okna 

s Bárou. O hodinách se věnuje výkladu a aktivně pracuje. Působí nenápadně, ale ráda se 

zapojuje do všech aktivit.  Prospěchově patří k nadprůměrným. Hodnocení míry sprostoty 

bylo u Týny nejvyšší z dívčích hodnocení. 

Ondřej je chlapec vyšší postavy. Nosí světlé i tmavé oblečení. O přestávkách se různě 

pohybuje po třídě mezi chlapci i dívkami.  O hodinách moc pozornosti výuce nevěnuje, ale 

zapojuje se hodně do debat s učiteli/lkami. Ondra sedí sám v první lavici uprostřed, a často se 

otáčí do zadu za sebe, kde sedí Lenka s Janou. Prospěchově patří k průměrným. Ondřejovo 

hodnocení míry sprostoty bylo nejvyšší z chlapeckých hodnocení. 

Jana je dívka drobné postavy s dlouhými vlasy, které nosí sčesané v culíku. Přestávky tráví 

ve své lavici a konverzacemi se sousedkami Lenkou, Terezou a Veronikou. Jana sedí ve druhé 



 

13 
 

lavici uprostřed. O hodinách se vždy plně věnuje výuce, a aktivně se hlásí. Jana má velmi 

dobré školní výsledky. Janino hodnocení míry sprostoty bylo nejnižší z dívčích hodnocení. 

Tom Z. je chlapec silnější postavy. O přestávkách se pohybuje mezi chlapci, buď ve třídě, 

nebo na chodbě. O hodinách dává pozor, jak kdy. Často se otáčí na sousedy, kteří sedí v lavici 

za ním (Honza, Tomáš). Tom sedí v druhé lavici u dveří s Honzou. Prospěchově patří 

k průměrným žákům. Tomovo hodnocení míry sprostoty bylo nejnižší z chlapeckých 

hodnocení. 

Veronika je plnoštíhlá dívka s polodlouhými vlasy. O přestávkách sedí většinou ve své lavici 

a baví se sousedkou Janou. O hodinách je velmi aktivní.  Prospěchově patří k lehce 

nadprůměrným. Největší rozdíl mezi hodnoceními, pokud mluví dívka a chlapec, uváděla 

z dívek Veronika. 

Jakub je vyšší postavy. O přestávkách často vyráží na chodbu, kde se s ostatními chlapci 

(Tomášem, Honzou, Standou) opírají o parapety a sledují dění kolem. Ve třídě se baví 

v lavicích buď mezi sebou, nebo si prohlížejí různé časopisy. Jakub sedí v poslední lavici u 

dveří se Standou. O hodinách si hraje s pomůckami, a moc pozornosti výkladu učiva 

nevěnuje. Prospěchově patří k průměrným žákům. Prospěchově patří k průměrným žákům. 

Jakub uváděl největší rozdíl mezi hodnoceními, pokud mluví dívka a chlapec. 

Tereza je dívka štíhlé postavy s dlouhými vlasy. O přestávkách zůstává sedět na svém místě, 

a baví se svými sousedkami, třídu opouští jen zřídka. Tereza sedí s ve druhé lavici u okna 

s Nikolou. Tereza působí velmi nenápadně. Prospěchově patří k průměrným. Nejmenší rozdíl 

mezi hodnoceními, pokud mluví dívka a chlapec, uváděla z dívek Nikola. 

Honza je chlapec plnoštíhlé postavy. Přestávky tráví mez ostatními chlapci. Sedí také v řadě 

u dveří, a to konkrétně v druhé lavici s Tomášem Z. O hodinách se věnuje výkladu, a aktivně 

spolupracuje s učiteli/lkami. Honza patří k nadprůměrným žákům. Nejmenší rozdíl mezi 

hodnoceními, pokud mluví dívka a chlapec, uváděla z dívek Nikola. 

Kačka je dívka štíhlé postavy s dlouhými vlasy. O přestávkách často opouští třídu se svou 

sousedkou Dominikou. Kačka sedí v poslední lavici uprostřed. O hodinách pracuje, ale věnuje 

se i jiným věcem a často se baví se svou sousedkou. Kačka je aktivní a ráda se baví o 

čemkoliv. Prospěchově patří k průměrným žákům. 

Standa je chlapec drobnější postavy. Sedí v poslední lavici u dveří s Jakubem. O přestávkách 

zůstává, buď o samotě ve své lavici, chodí mezi spolužáky/yněmi po třídě, nebo se baví 

s ostatními chlapci. Standa je velmi zvídavý, a má stále hodně komentářů ke všemu dění 

kolem. O hodinách se nezdá být příliš zaujat výukou, ale často se dohaduje s učiteli/lkami. 

Prospěchově patří k lehce nadprůměrným žákům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 
 

8. Dotazníky 

Zadané dotazníky 

 

6. třída 

Tento dotazník má za cíl zjišťovat funkce verbální vulgarity. Vyplňte následující formulář: 

Na stupnici udělejte křížek do políčka podle toho, jak je daný výraz podle vás sprostý nebo  ne.  První políčko je nejméně 

sprosté a sedmé políčko nejvíce. Hodnotíte tučně zvýrazněný výraz, a to vždy ve dvou možných situacích-a)pokud mluví 

dívka b) pokud mluví chlapec. 

Ke každé situaci se vyjadřujte vždy z vašeho pohledu (co si myslíte vy osobně).  

 

Jak moc je nebo není podle mě sprosté, když řekne: 

1 . Před hodinou se spolužáci/čky baví o domácím úkolu: 

 „ Já jsem se na to radši vysral/a“- reakce dalších spolužáků/ček na to: „Hmm“ 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

2. Ráno, po příchodu do třídy spolužák/čka pozdraví a vybízí spolužáky/čky k činnosti a dočká se odpovědi: 

„Jdi do píči, jsme ještě rozespalí“ 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

3. O přestávce po hodině se řeší předcházející hodiny matiky, najednou spolužák/čka vezme jednomu spolužákovi/čce penál 

a on/ona se ohradí: 

„ Svině, nech mi ten penál!“ 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   



 

15 
 

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

4. O přestávce se žáci/yně baví o následující hodině: 

-„ Ta kráva učitelka nám dala zase úkol? “ – reakce spolužáků/ček na to: „Jo“ 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

5. O hodině při práci s učebnicí se baví spolužáci/čky a učitelka sice tichý rozhovor, ale přece slyší 

 5. 1. - „To tam snad šoustaj, ne?“ Následuje smích souseda/dky v lavici 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

5. 2. - „Má sexy kozy, co? -„To je asi nějaká prostituce“-  

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

5. 3. -„No, to teda není, to je pořádná kunda.“ 

a) dívka:  



 

16 
 

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

6. O přestávce v hloučku spolužáků/ček při hraní si s mobilem chodí žák/yně po třídě a opakuje: 

 „To jsou ale buzny!“, „To jsou ale buzny!“ – ostatní žáci/yně to slyší a věnují se svým věcem a nijak nereagují 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

7.  O hodině učitelka ukazuje, jak si správně seřídit a ořezat kružítko. Ohobluje jednu stranu křídy jako názornou ukázku. 

„To vypadá, jak čůrák!“ je slyšet v zadní lavici, soused/ka v lavici se otáčí dozadu a nekomentuje to. Učitelka je mimo 

doslech. 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

9. Třída 

Tento dotazník má za cíl zjišťovat funkce verbální vulgarity. Vyplňte následující formulář: 

Na stupnici udělejte křížek do políčka podle toho, jak je daný výraz podle vás sprostý nebo ne.  První políčko je nejméně 

sprosté a sedmé políčko nejvíce. Hodnotíte tučně zvýrazněný výraz, a to vždy ve dvou možných situacích-a)pokud mluví 

dívka b) pokud mluví chlapec. Ke každé situaci se vyjadřujte vždy z vašeho pohledu (co si myslíte vy osobně).  

Jak moc je nebo není podle mě sprosté, když řekne: 

1. Po příchodu do třídy se žák/yně opírá zepředu rukama o lavici a říká: 

„ Já jsem to pěkně zkurvil/a, zkurvil/a…“ – reakce spolužáka/yně na to: „Ukaž, já Ti pomůžu“ 

c) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

d) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

2. O přestávce žák/yně ukazuje druhé/mu drobné poranění na ruce: 

-2.1 -„Ty jsi kretén, jak se Ti to stalo? Si hulil/a, ne?“ 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

- 2.2- reakce na to:  „Ne, vole, jsem se odřel/a“ 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

3. O hodině žák/yně si pro sebe říká 

„To je taková blbá kráva takhle učitelka, to snad není možný“ Učitelka ani spolužáci okolo na to nijak nereagují, 

řečené pravděpodobně neslyší. 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 



 

18 
 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

4. O hodině, na dotaz učitelky žák/yně řekne: 

„ Neptejte se mě na to,  jděte s tím do píči, víte, že to nevím“ – uč. to slyší a chce žákovskou knížku, aby mohla 

napsat poznámku 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

5. O přestávce si žáci/čky prohlížejí v hloučku časopis 

6. 1. -„ Ta nemá žádný kozy, není jí za co chytit“ 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

5.2. -„Čum na ty vlasy, má je jako pochcaný“, následuje smích a další pokračování v prohlížení časopisu 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

6. 3 - „Ne, vole. Jedna šoustá druhou.“ 

a) dívka:  



 

19 
 

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

6. O přestávce v reakci  na rozsypané brambůrky žák/yně vykřikne: 

„Ty buzno. To jsou úchyláci“ 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

7. O přestávce hraje rádio a běží písnička Šrouby a matice, někteří žáci/yně píseň parafrázují a opakují, místo dýchat Ti do 

tváře: 

 „…jebat, mrdat Ti do tváře“ 

a) dívka:  

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

b) chlapec:   

není to vůbec sprosté                                                                                                                                                            je to velmi sprosté 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

Pro přehlednost uvádím mnou sestavenou tabulku s čísly situací. Čísla uvedená 

v tabulce odpovídají pořadí situací uvedených v níže uvedeném dotazníku. 

 

 6. třída 9. třída 

Použití vulgarismů:  Přestávka Hodina Přestávka Hodina 

1. K lidem:     

-K sobě 1  1  

-Ke spolužákovi/yni 2, 3  2  

-K učiteli/lce 4   3(uč.neslyší) 

4(uč. slyší) 

-Označení skupiny lidí 6  6  

2. Na materiál  5(uč.slyší), 

7(uč.neslyší) 

5, 7  

 

 

 

Seřazené situace dívkami a chlapci podle hodnocené míry sprostoty. Situace jsou seřazeny od 

nejsprostěji hodnocené k nejméně sprostě hodnocené: 

 

6. třída 

Souhrnné průměry, vypočítané dohromady
2
 z hodnocení dívek i chlapců, ukázaly, že 

jako nejvíce sprostá byla hodnocena situace č. 2 (vulgarita na spolužáka/yni) v případech, kdy 

mluví dívka i chlapec.  

Druhá nesprostější situace byla situace 5. 3, (vulgarita k obrazovému materiálu), opět shodně 

v případě, kdy mluví dívka i chlapec.  

Třetí nejsprostěji hodnocenou situací byla situace 5. 1(vulgarita k obrazovému materiálu), 

pokud mluví dívka, a situace č. 1 (vulgarita na sebe), pokud mluví chlapec. 

Čtvrtou nejsprostěji hodnocenou situací byla situace 5.2 (vulgarita k obrazovému materiálu), 

pokud mluví dívka a situace č. 5.1 (vulgarita k obrazovému materiálu), pokud mluví chlapec. 

Pátou sprostě hodnocenou situací byla situace č. 1 (vulgarita na sebe), pokud mluví dívka, a 6. 

situace (vulgarita: označení skupiny lidí), pokud mluví chlapec. 

Na šestém a sedmém místě v hodnocené míře sprostoty se shodně umístily situace č. 3 

(vulgarita na spolužáka/yni-poslání někoho někam), a situace č. 6 (označení skupiny lidí) 

                                                             
2
 Souhrnné průměry, podle kterých byly jednotlivé situace seřazeny, byly vypočítány i pro dívky a chlapce 

zvlášť. Tato dívčí a chlapecká seřazení situací dle míry sprostoty jsou uvedena v Příloze č. 8. 



 

21 
 

pokud mluví dívka a situace č. 3 a situace 5.2 (vulgarita k obrazovému materiálu), pokud 

mluví chlapec. 

Na osmém a devátém místě se umístily situace č. 4 (vulgarita na učitele/lku), a situace č. 7 

(vulgarita na materiál), pokud mluví dívka i chlapec. 

 

9. třída 

Souhrnné průměry, vypočítané dohromady z hodnocení dívek a chlapců, ukázaly, že jako 

nejvíce sprostá byla hodnocena situace číslo 4 (vulgarita na učitele/lku-o hodině, poslání 

někoho někam), a to v případě promluvy dívky i chlapce. 

Druhou nejsprostější situací byla situace č. 7 (vulgarita k sluchovému podnětu), pokud mluví 

dívka i chlapec. 

Třetí nejsprostější situací byla situace č. 1 (vulgarita k sobě), pokud mluví dívka a pokud 

mluví chlapec. Současně se u hodnocení pokud mluví chlapec, na třetím a čtvrtém místě 

umístila ještě situace č. 3 (vulgarita na učitele/lku). Čtvrtá nejsprostěji hodnocená situace, 

pokud mluví dívka, byla situace č. 5.3 (vulgarita k obrazovému materiálu). 

Současně pátou a šestou nejsprostěji hodnocenou situací byla situace č. 2.1 (vulgarita na 

spolužáka/yni), a 5.1 (vulgarita k obrazovému materiálu), pokud mluví dívka. Pokud mluví 

chlapec tak se na pátém místě umístila situace č. 5.3 (vulgarita k obrazovému materiálu) a na 

šestém místě byla situace č. 5.1 (vulgarita k obrazovému materiálu). 

Jako sedmá nejsprostěji hodnocená situace byla situace č. 3 (vulgarita na učitele/lku), pokud 

mluví dívka a situace č. 5.2 (vulgarita k obrazovému materiálu), pokud mluví chlapec. 

Osmá v pořadí byla situace číslo 5.2 (vulgarita k obrazovému materiálu), pokud mluví dívka a 

situace č. 2.1 (vulgarita na spolužáka/yni), pokud mluví chlapec. 

Devátou situací v pořadí byla situace č. 2.2 (vulgarita na spolužáka/yni), pokud mluví dívka a 

situace č. 6 (vulgarita: označení skupiny lidí), pokud mluví chlapec. 

Desátou situací, která byla hodnocena jako nejméně sprostá ze všech, byla situace č. 6 

(vulgarita: označení skupiny lidí), pokud mluví dívka a situace č. 2.2 (vulgarita a 

spolužáka/yni), pokud mluví chlapec. 

 



 

22 
 

6. třída  

V hodnoceních dívek se ukázala jako nejsprostěji hodnocená situace č. 2 (vulgarita na spolužáka/yni), 

pokud mluví dívka i chlapec. 

Druhou nejsprostěji hodnocenou situací byla situace č. 5.3 (vulgarita k obrazovému materiálu), opět 

pokud mluví dívka i chlapec. 

Třetí a čtvrtou nejsprostěji hodnocenou situací byla shodně situace č. 3 (vulgarita na spolužáka/yni-

poslání někoho někam), pokud mluví dívka. Třetí byla situace č. 5.1(vulgarita k obrazovému 

materiálu) pokud mluví chlapec. Čtvrtou nejsprostější situací byla s. č. 1 (vulgarita na sebe), pokud 

mluví chlapec. 

Pátou nejsprostěji hodnocenou situací byla situace č. 1 (vulgarita na sebe), pokud mluví dívka a s. č. 3 

(vulgarita na spolužáka/yni), pokud mluví chlapec. 

Šestou nejsprostěji hodnocenou situací byla situace č. 5. 2 (vulgarita k obrazovému materiálu), shodně 

pokud mluví dívka i chlapec. 

Sedmou sprostou situací byla situace č. 6 (vulgarita: označení skupiny lidí), shodně pokud mluví dívka 

a chlapec. 

Na osmém a devátém místě byly situace č. 4 (vulgarita na učitele/lku) a situace č. 7 (vulgarita na 

materiál), shodně pokud mluví dívka i chlapec. 

V hodnoceních chlapců se ukázala jako nejsprostěji hodnocená situace č. 2 (vulgarita na 

spolužáka/yni), v případě pokud mluví dívka i chlapec. 

Druhou nejsprostěji hodnocenou situací byla situace 5.3 (vulgarita k obrazovému materiálu), shodně 

pokud mluví dívka i chlapec. 

Třetí nejsprostěji hodnocenou situací byla situace č. 5.1 (vulgarita k obrazovému materiálu), pokud 

mluví dívka, a situace č. 1 (vulgarita k sobě), pokud mluví chlapec. 

Čtvrtou nejsprostěji hodnocenou situací byla situace č. 5.2 (vulgarita k obrazovému materiálu), pokud 

mluví dívka a situace č. 5.1 pokud mluví chlapec. 

Pátou nejsprostěji hodnocenou situací byla situace č. 6 (vulgarita označení skupiny lidí), shodně pokud 

mluví dívka i chlapec. 

Šestou situací byla situace č. 1 (vulgarita na sebe), pokud mluví dívka. Sedmou situací byla situace č. 

3 (vulgarita na spolužáka/yni), pokud mluví dívka.  Shodně mírou sprostoty byly hodnoceny situace č. 

4 (vulgarita na učitelku) a 7 (vulgarita na materiál), pokud mluví dívka. 

V případě, kdy mluví chlapec, se shodnými hodnotami umístily na 6. , 7. ,  8. a 9. místě: situace č. 3 

(vulgarita na spolužáka/yni),  č. 4 (vulgarita na učitelku). č. 5.2 (vulgarita k obrazovému materiálu) a 

situace č. 7 (vulgarita na materiál). 

 

 

 



 

23 
 

9. třída 

V hodnoceních dívek se ukázaly jako první dvě nejsprostěji hodnocené situace (se stejnými 

hodnotami) situace č. 4 (vulgarita na učitele/lku- o hodině, poslání někoho někam) a situace číslo 7 

(vulgarita k sluchovému podnětu, pokud mluví dívka. Pokud mluví chlapec tak byla také nejsprostěji 

hodnocena situace č. 4, a druhou nejsprostější situací byla situace číslo 7. 

Třetí nejsprostěji hodnocenou situací byla situace č. 1 (vulgarita k sobě), pokud mluví dívka a situace 

č. 5.1 (vulgarita k obrazovému materiálu), pokud mluví chlapec. 

Čtvrtou nejsprostější situací byla situace č. 5.3 (vulgarita k obrazovému materiálu), pokud mluví dívka 

i chlapec. 

Pátou hodnocenou situací byla situace č. 5.1(vulgarita k obrazovému materiálu), pokud mluví dívka a 

situace č. 3 (vulgarita na učitele/lku), pokud mluví chlapec. 

Šestou situací byla situace č. 2.1 (vulgarita na spolužáka/yni), pokud mluví dívka a situace č. 5.2 

(vulgarita k obrazovému materiálu). 

Jako sedmá byla umístěna situace č. 3 (vulgarita na učitele/lku, pokud mluví dívka), a situace č. 1 

(vulgarita na sebe), pokud mluví chlapec. 

Jako osmá byla situace č. 2.2 (vulgarita na spolužáka/yni) pokud mluví dívka, a situace č. 2.1(vulgarita 

na spolužáka/yni), pokud mluví chlapec. 

Devátou situací byla situace č. 5.2, pokud mluví dívka a situace č. 6 (vulgarita: označení skupiny lidí), 

pokud mluví chlapec. 

Jako nejméně sprostá byla hodnocena situace č. 6 (vulgarita: označení skupiny lidí, pokud mluví 

dívka) a situace č. 2.2(vulgarita na spolužáka/yni), pokud mluví chlapec. 

 

V hodnoceních chlapců byla nejsprostěji hodnocena situace č. 4 (vulgarita na učitele/lku- o hodině, 

poslání někoho někam), a druhou nejsprostější situací byla situace číslo 7(vulgarita k sluchovému 

podnětu), pokud mluví dívka. Pokud mluví chlapec, tak se ukázaly jako první dvě nejsprostěji 

hodnocené situace (se stejnými hodnotami) situace č. 4 a situace číslo 7.
3
 

Třetí nejsprostěji hodnocenou situací byla situace č. 1 (vulgarita k sobě), pokud mluví dívka i chlapec. 

Na čtvrtém místě byla situace č. 5.3 (vulgarita k obrazovému materiálu), pokud mluví dívka. Současně 

na čtvrtém a pátém místě byly situace č. 3 (vulgarita na učitele/lku) a situace č. 6 (vulgarita: označení 

skupiny lidí), v případě pokud mluví chlapec. Na pátém místě byla situace č. 6 (vulgarita označení 

skupiny lidí), pokud mluví dívka. 

Na šestém místě byla situace č. 5.2 (vulgarita k obrazovému materiálu), pokud mluví dívka a situace č. 

2.1 (vulgarita ke spolužákovi/yni), pokud mluví chlapec. 

Současně na sedmém, osmém a devátém místě v případě promluvy dívky se umístily situace č. 2.1 

(vulgarita a spolužáka/yni), č. 3 (vulgarita na učitele/lku) a 5.1 (vulgarita k obrazovému materiálu). 

V případě promluvy chlapců se současně na sedmém a osmém místě umístily  

                                                             
3
 Přesně naopak než u dívek. 



 

24 
 

situace č. 5.2 a situace č. 5.3 (obě vulgarity k obrazovému materiálu). Jako devátá sprostá situace, 

pokud mluví chlapec, byla situace číslo 5.1(vulgarita k obrazovému materiálu). 

Na desátém místě, tedy jako nejméně sprosté, byla hodnocena situace č. 2.2 (vulgarita na 

spolužáka/yni), a to jak v případě promluvy dívky, tak chlapce. 

 

 



 

25 
 

Přehledové a frekvenční tabulky volených hodnot 

 

Tabulky 6. třída 

Přehled dětmi volených hodnot 6. třída  

  

1. Vulgarita k 
sobě/na sebe 

(P) 
2. Vulgarita na 

spolužáka/yni (P) 

3. Vulgarita na 
spolužáka/yni (P- poslání 

někoho někam) 

4. Vulgarita 
na 

učitele/lku 
(P) 

5. Vulgarita k obrazovému 
materiálu (H-uč.slyší) 

6. Vulgarita: 
označení skupiny 

lidí (P) 

7. Vulgarita na 
materiál ( H- 
uč.neslyší) 

Součet 
Rozdíl 
D a CH 

P
o
hl
a
ví   

1 2 3 4 5.1 5.2 5.3 6 7 

A b A b a b a b a B a b a b a b a b 

1 1.Míša 3 3 6 5 5 5 2 2 4 3 2 2 5 5 2 2 2 2 60 2 

1 2.Zuzana 3 3 6 4 6 5 5 4 2 2 1 1 4 6 3 4 5 4 68 8 

1 3.Viky 7 6 7 7 5 3 4 2 4 6 7 7 6 4 5 3 4 2 89 13 

1 4.Domča 1 1 4 2 1 1 1 1 4 2 3 1 3 2 1 1 1 1 31 7 

1 5.Klára P. 4 3 5 4 4 3 2 1 5 4 2 5 4 4 4 3 2 1 60 10 

1 6.Šárka 4 4 6 5 3 2 2 2 4 4 3 4 4 4 3 3 2 2 61 3 

1 7.Tereza 2 3 3 2 4 2 1 1 2 1 1 1 3 2 1 2 1 1 33 7 

1 8.Nikola 5 3 4 2 5 2 2 1 5 3 3 2 6 4 4 1 2 1 55 17 

1 9.Klára Š. 2 2 4 4 1 2 2 2 2 2 1 1 2 2 1 2 2 2 36 2 

1 10.Lucie 1 1 4 2 1 1 1 1 4 3 6 1 3 2 2 2 1 1 37 9 

1 11.Kačka 3 3 3 4 4 5 2 2 3 3 4 5 4 4 2 1 2 2 56 4 

2 12.Jan A. 5 4 7 7 4 4 4 4 7 7 7 6 7 7 7 7 4 4 102 2 

2 13.Filip 6 2 7 3 6 2 7 1 5 3 7 1 6 3 4 1 7 1 72 39 

2 14.Matěj 4 4 5 4 4 3 5 5 3 3 1 2 4 3 5 4 5 5 69 5 

2 15.Vojta 5 5 4 4 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 56 0 

2 16.Jan J. 3 3 6 5 2 2 2 2 4 3 6 3 6 5 2 2 2 2 60 6 



 

26 
 

2 17.Tomáš 4 3 7 6 5 4 3 2 5 3 5 3 7 6 5 3 3 2 76 12 

2 18.Viktor 5 2 6 3 4 2 2 1 4 2 6 3 4 4 6 5 2 1 62 16 

2 19.Ondra 5 4 6 4 4 2 5 2 7 4 5 2 3 4 4 3 5 2 71 19 

2 20.Radek 3 2 6 3 3 1 2 2 6 3 4 1 7 5 4 1 2 2 57 18 

2 21.Martin 4 4 5 5 2 2 1 1 4 3 2 1 1 2 4 3 1 1 46 4 

2 22.Vláďa 3 7 6 5 4 4 4 5 6 5 6 5 7 4 7 7 4 5 94 12 

2 23.Zdenda 4 4 6 4 2 2 2 2 5 4 6 2 7 5 2 2 2 2 63 9 

2 24.Petr 5 3 4 4 7 1 4 4 7 1 7 1 7 1 7 2 4 4 73 31 

 

 

 

Frekvenční tabulka pro hodnocení dívek a chlapců dohromady v 6. třídě 

6. tř. -
hodnocení 
D+CH 
(dohromady) 

1. Vulgarita k 
sobě/na sebe (P) 

2. Vulgarita na 
spolužáka/yni 
(P-poslání 
někoho někam) 

3. Vulgarita na 
spolužáka/yni(P) 

4. Vulgarita na 
učitele/lku (P) 5. Vulgarita k obrazovému materiálu (H-uč. slyší) 

6. Vulgarita: 
označení 
skupiny lidí (P) 

7. Vulgarita na 
materiál (H-uč. 
neslyší) 

1. 2. 3. 4. 5.1 5.2 5.3 6. 7. 

A b A b a B a b A B a b a b a b a b 

1 8,3 8,3 0 0 12,5 16,7 16,7 33,3 0 8,3 16,7 37,5 4,2 4,2 12,5 20,8 16,7 33,3 

2 8,3 16,7 0 16,7 12,5 41,7 45,8 45,8 12,5 16,7 12,5 20,8 4,2 20,8 20,8 29,2 45,8 45,8 

3 25 37,5 8,3 12,5 12,5 16,7 4,2 0 12,5 45,8 16,7 16,7 20,8 12,5 12,5 29,2 4,2 0 

4 25 25 25 37,5 33,3 12,5 16,7 12,5 33,3 16,7 8,3 4,2 25 33,3 25 8,3 16,7 12,5 

5 25 4,2 12,5 20,8 16,7 12,5 12,5 8,3 20,8 4,2 8,3 12,5 4,2 16,7 12,5 4,2 12,5 8,3 

6 4,2 4,2 37,5 4,2 8,3 0 0 0 8,3 4,2 20,8 4,2 16,7 8,3 4,2 0 0 0 

7 4,2 4,2 16,7 8,3 4,2 0 4,2 6 12,5 4,2 16,7 4,2 25 4,2 12,5 8,3 4,2 0 

Průměrná 
volená 
hodnota 3,8 3,3 5,3 4,1 3,7 2,6 2,8 2,2 4,4 3,2 4,1 2,6 4,7 3,8 3,7 2,8 2,8 2,2 

 



 

27 
 

 Frekvenční tabulka pro hodnocení dívek v 6. třídě 

6. tř. - 1 
(hodnocení 
dívek) 

1. Vulgarita k 
sobě/na sebe (P) 

2. Vulgarita na 
spolužáka/yni (P-
poslání někoho 
někam) 

3. Vulgarita na 
spolužáka/yni 
(P) 

4. Vulgarita na 
učitele/lku (P) 5. Vulgarita k obrazovému materiálu-(H-uč. slyší) 

6. Vulgarita: 
označení skupiny 
lidí (P) 

7. Vulgarita na 
materiál (H-uč. 
neslyší) 

1. 2. 3. 4. 5.1 5.2 5.3 6. 7. 

A b A b a B A b a B A b A B a b a b 

1 18,2 18,2 0 0 27,3 18,2 27,3 45,5 0 9,1 27,3 45,5 0 0 27,3 27,3 27,3 45,5 

2 18,2 9,1 0 36,4 0 36,4 54,5 45,5 27,3 27,3 18,2 18,2 9,1 36,4 27,3 36,4 54,5 45,5 

3 27,3 54,5 18,2 0 9,1 18,2 0 0 9,1 36,4 27,3 0 27,3 0 18,2 27,3 0 0 

4 18,2 9,1 36,4 36,4 27,3 0 9,1 9,1 45,5 18,2 9,1 9,1 36,4 45,5 18,2 9,1 9,1 9,1 

5 9,1 0 9,1 18,2 27,3 27,3 9,1 0 18,2 0 0 18,2 9,1 9,1 9,1 0 9,1 0 

6 0 9,1 27,3 0 9,1 0 0 0 0 9,1 9,1 0 18,2 9,1 0 0 0 0 

7 9,1 0 9,1 9,1 0 0 0 0 0 0 9,1 9,1 0 0 0 0 0 0 

Průměrná 
volená 
hodnota 3,2 2,9 4,7 3,7 3,5 2,8 2,2 1,7 3,5 3,0 3,0 2,7 4,0 3,5 2,5 2,2 2,2 1,7 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 
 

Frekvenční tabulka pro hodnocení chlapců v 6. třídě 

6. tř. -2 
(hodnocení 
chlapců) 

1. Vulgarita k 
sobě/na sebe (P) 

2. Vulgarita na 
spolužáka/yni (P-
poslání někoho 
někam) 

3. Vulgarita na 
spolužáka/yni(P) 

4. Vulgarita na 
učitele/lku (P) 5. Vulgarita k obrazovému materiálu (H-uč.slyší) 

6. Vulgarita: 
označení 
skupiny lidí (P) 

7. Vulgarita na 
materiál (H-uč. 
neslyší) 

1. 2. 3. 4. 5.1 5.2 5.3 6. 7. 

a b a b a B a b a B a b A b a b a B 

1 0 0 0 0 0 15,4 7,7 23,1 0 7,7 7,7 30,8 7,7 7,7 0 15,4 7,7 23,1 

2 0 23,1 0 0 23,1 46,2 38,5 46,2 0 7,7 7,7 23,1 0 7,7 15,4 23,1 38,5 46,2 

3 23,1 23,1 0 23,1 15,4 15,4 7,7 0 15,4 53,8 7,7 30,8 15,4 23,1 7,7 30,8 7,7 0 

4 30,8 38,5 15,4 38,5 38,5 23,1 23,1 15,4 23,1 15,4 7,7 0 15,4 23,1 30,8 7,7 23,1 15,4 

5 38,5 7,7 15,4 23,1 7,7 0 15,4 15,4 23,1 7,7 15,4 7,7 0 23,1 15,4 7,7 15,4 15,4 

6 7,7 0 46,2 7,7 7,7 0 0 0 15,4 0 30,8 7,7 15,4 7,7 7,7 0 0 0 

7 0 7,7 23,1 7,7 7,7 0 7,7 0 23,1 7,7 23,1 0 46,2 7,7 23,1 15,4 7,7 0 

Průměrná 
volená 
hodnota 4,3 3,6 5,8 4,4 3,8 2,5 3,3 2,5 5,1 3,4 5,0 2,5 5,3 4,0 4,6 3,3 3,3 2,5 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 
 

Tabulky 9. třída  

Přehled dětmi volených hodnot 9. třída 

  

1. Vulgarita 
k sobě/ na 

sebe (P) 
2. Vulgarita na 

spolužáka/yni (P) 

3. Vulgarita 
na učitele/lku 
(H- uč. 
neslyší)   

4. Vulgarita na 
učitele/lku(H-

uč.slyší), (poslání 
někoho někam) 

5. Vulgarita k 
obrazovému 
materiálu (P) 

6. Vulgarita: 
označení 

skupiny lidí 
(P) 

7. Vulgarita k 
sluchovému 
podnětu (P) 

Součet 
Rozdíly 
D a CH Pohlaví   

1. 2.1 2.2 3. 4. 5.1 5.2 5.3 6.1 7 

a b a b a b a b a b a B a b a b a b a b 

1 1.Anička 4 3 4 3 2 2 3 3 7 5 4 3 3 3 3 3 3 3 7 6 74 6 

1 2.Tereza B. 4 3 3 2 2 2 3 3 4 4 3 3 3 3 4 4 2 2 4 4 62 2 

1 3.Adéla 3 2 4 3 2 2 2 2 6 5 4 3 3 2 5 4 2 2 5 4 65 7 

1 4.Lenka 6 3 6 3 5 2 7 7 5 4 3 2 2 1 4 2 1 1 5 4 73 15 

1 5.Týna 6 5 6 5 5 4 7 7 7 7 5 5 5 5 7 7 5 5 7 7 117 3 

1 6.Jana 3 2 3 1 4 1 2 1 5 3 3 1 1 3 3 2 1 1 3 2 45 15 

1 7.Dominika 6 4 5 4 3 2 3 3 7 7 4 3 4 3 6 5 2 2 7 6 86 8 

1 8.Veronika 6 1 4 3 5 3 6 5 7 4 4 6 4 3 3 2 5 4 7 5 87 20 

1 9.Bára 5 3 2 1 3 2 2 1 2 2 6 3 2 3 5 3 1 1 6 4 57 13 

1 10.Kačka 5 3 2 1 2 2 3 2 7 7 4 6 4 5 4 3 1 1 6 4 72 10 

2 11.Jan B. 4 3 4 2 4 2 3 4 5 3 3 2 5 3 3 2 3 2 5 3 65 15 

2 12.Ondřej 6 3 4 3 4 5 5 5 6 7 5 3 5 3 4 3 3 5 5 4 88 14 

2 13.Jakub 6 2 5 1 5 1 6 4 7 2 6 3 3 1 7 2 4 1 6 3 75 37 

2 14.Honza 4 5 1 1 3 2 3 2 7 5 2 1 3 2 6 4 3 2 5 2 63 13 

2 15.Standa 7 4 4 2 1 1 4 2 7 4 6 3 5 2 6 2 7 3 7 5 82 26 

2 16.Tom Z. 4 4 3 5 3 1 3 1 3 3 3 1 4 2 3 2 4 3 4 6 62 14 

2 17.Tomáš  5 4 6 5 3 2 3 3 5 3 2 3 3 4 4 2 5 5 5 4 76 10 

 

 

 



 

30 
 

 

Frekvenční tabulka pro hodnocení dívek a chlapců dohromady v 9. třídě 

 9. tř. -
hodnocení 
D+CH 
(dohromady) 

1. Vulgarita k 
sobě/ na sebe 
(P) 

2. Vulgarita na spolužáka/yni 
(P) 

3. Vulgarita 
na 
učitele/lku 
(H-uč. 
neslyší) 

4. Vulgarita na 
učitele/lku (H-
uč. slyší), 
(poslání někoho 
někam) 5. Vulgarita k obrazovému materiálu (P) 

6. Vulgarita: 
označení 
skupiny lidí (P) 

7. Vulgarita k 
sluchovému 
podnětu (P) 

1. 2.1 2.2 3. 4. 5.1 5.2 5.3 6. 7. 

a b A b a b a b a b a B a b a b a b a b 

1 0 5,9 5,9 29,4 5,9 23,5 0 17,6 0 0 0 17,6 5,9 11,8 0 0 23,5 29,4 0 0 

2 0 17,6 11,8 17,6 23,5 58,8 17,6 23,5 5,9 11,8 11,8 11,8 11,8 23,5 0 47,1 17,6 29,4 0 11,8 

3 11,8 41,2 17,6 29,4 29,4 5,9 47,1 23,5 5,9 23,5 29,4 52,9 35,3 47,1 29,4 23,5 23,5 17,6 5,9 11,8 

4 29,4 23,5 35,3 5,9 17,6 5,9 5,9 11,8 5,9 23,5 29,4 0 23,5 5,9 29,4 17,6 11,8 5,9 11,8 41,2 

5 17,6 11,8 11,8 17,6 23,5 5,9 5,9 11,8 23,5 17,6 11,8 5,9 23,5 11,8 11,8 5,9 17,6 17,6 35,3 11,8 

6 35,3 0 17,6 0 0 0 11,8 0 11,8 0 17,6 11,8 0 0 17,6 0 0 0 17,6 17,6 

7 5,9 0 0 0 0 0 11,8 11,8 47,1 23,5 0 0 0 0 11,8 5,9 5,9 0 29,4 5,9 

Průměrná 
volená 
hodnota 4,9 3,2 3,9 2,6 3,3 2,1 3,8 3,2 5,7 4,4 3,9 3,0 3,5 2,8 4,5 3,1 3,1 2,5 5,5 4,3 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 
 

 

 Frekvenční tabulka pro hodnocení dívek v 9. třídě 

9. tř. -1 
(hodnoce
ní dívek) 

1. Vulgarita k 
sobě/ na sebe 
(P) 

2. Vulgarita na 
spolužáka/yni (P) 

3. Vulgarita na 
učitele/ lku (H-uč. 
neslyší) 

4. Vulgarita na 
učitele/lku (H-
uč.slyší), 
(poslání 
někoho 
někam) 5. Vulgarita k obrazovému materiálu (P) 

6. Vulgarita: 
označení 
skupiny lidí 
(P) 

7. 
Vulgarita 
k 
sluchové
mu 
podnětu 
(P) 

1. 2.1 2.2 3. 4. 5.1 5.2 5.3 6. 7. 

a b a B a B a b A B a b a b a b a B a B 

1 0 10 0 30 0 10 0 20 0 0 0 10 10 10 0 0 40 40 0 0 

2 0 20 20 10 40 70 30 20 10 10 0 10 20 10 0 30 30 30 0 10 

3 20 50 20 40 20 10 40 30 0 10 30 50 30 60 30 30 10 10 10 0 

4 20 10 30 10 10 10 0 0 10 30 50 0 30 0 30 20 0 10 10 50 

5 20 10 10 10 30 0 0 10 20 20 10 10 10 20 20 10 20 10 20 10 

6 40 0 20 0 0 0 10 0 10 0 10 20 0 0 10 0 0 0 20 20 

7 0 0 0 0 0 0 20 20 50 30 0 0 0 0 10 10 0 0 40 10 

Průměrná 
volená 
hodnota 4,8 2,9 3,9 2,6 3,3 2,2 3,8 3,4 5,7 4,8 4,0 3,5 3,1 3,1 4,4 3,5 2,3 2,2 5,7 4,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 
 

 

 

Frekvenční tabulka pro hodnocení chlapců v 9. třídě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. tř. -2 
(hodnocení 
chlapců) 

1. Vulgarita k 
sobě/ na sebe (P) 

2. Vulgarita na spolužáka/yni 
(P) 

3. Vulgarita na 
učitele /lku (H-
uč.neslyší) 

4. Vulgarita na 
učitele/lku(H-
uč.slyší), (poslání 
někoho někam) 5. Vulgarita k obrazovému materiálu (P) 

6. Vulgarita: 
označení 
skupiny lidí 
(P) 

7. Vulgarita 
k 
sluchovému 
podnětu (P) 

1. 2.1 2.2 3. 4. 5.1 5.2 5.3 6. 7. 

a b A b a b a b a b A b a b a b a b a b 

1 0 0 14,3 28,6 14,3 42,9 0 14,3 0 0 0 28,6 0 14,3 0 0 0 14,3 0 0 

2 0 14,3 0 28,6 0 42,9 0 28,6 0 14,3 28,6 14,3 0 42,9 0 71,4 0 28,6 0 14,3 

3 0 28,6 14,3 14,3 42,9 0 57,1 14,3 14,3 42,9 28,6 57,1 42,9 28,6 28,6 14,3 42,9 28,6 0 28,6 

4 42,9 42,9 42,9 0 28,6 0 14,3 28,6 0 14,3 0 0 14,3 14,3 28,6 14,3 28,6 0 14,3 28,6 

5 14,3 14,3 14,3 28,6 14,3 14,3 14,3 14,3 28,6 14,3 14,3 0 42,9 0 0 0 14,3 28,6 57,1 14,3 

6 28,6 0 14,3 0 0 0 14,3 0 14,3 0 28,6 0 0 0 28,6 0 0 0 14,3 14,3 

7 14,3 0 0 0 0 0 0 0 42,9 14,3 0 0 0 0 14,3 0 14,3 0 14,3 0 

Průměrná 
volená 
hodnota 5,1 3,6 3,9 2,7 3,3 2,0 3,9 3,0 5,7 3,9 3,9 2,3 4,0 2,4 4,7 2,4 4,1 3,0 5,3 3,9 



 

33 
 

Výsledky t-testu a metody rozměrového efektu- Genderovanost vulgarity (Rozdíly 

v hodnocení z pohledu dívek a chlapců) 

Níže uvedená tabulka ukazuje vypočítanou statistickou významnost rozdílů mezi 

hodnocením dívek a chlapců pomocí t-testu a metody rozměrového efektu. Tyto rozdíly jsou 

spočítány jak pro situaci a) když mluví dívka, tak i pro situaci b) když mluví chlapec. 

 

Výsledky t-testu a metody rozměrového efektu 6. třída 
 

 6. třída 

1. 

Vulgarita k 

sobě/na 

sebe (P) 

2. 

Vulgarita 

na 

spolužák

a/yni (P-

poslání 

někoho 

někam) 

3. Vulgarita 

na 

spolužáka/y

ni (P) 

4. 

Vulgarita 

na 

učitele/l

ku (P) 

5. Vulgarita k obrazovému 

materiálu (H-uč.slyší) 

6. 

Vulgarita

: 

označení 

skupiny 

lidí (P) 

7. 

Vulgarita 

na 

materiál 

(H-

uč.neslyš

í) 

 

1 2 3 4 5.1 5.2 5.3 6 7 

  a b a b a b a b a b a b a b A b a b 

t-test 0,0 0,2 0,0 0,3 0,5 0,5 0,1 0,1 0,0 0,5 0,0 0,8 0,1 0,5 0,0 0,1 0,1 0,1 

Na hladině 

významnosti 5% 

byl/nebyl 

prokázán 

statisticky 

významný rozdíl A N A N N N N N A N A N N N A N N N 

společná 

směrodatná 

odchylka 1,4 1,4 1,2 1,4 1,3 1,3 1,6 1,2 1,5 1,4 2,1 1,8 1,8 1,5 1,8 1,6 1,6 1,2 

velikost 

rozměrového 

efektu 0,8 0,5 0,8 0,5 0,2 0,3 0,7 0,7 1,0 0,3 0,9 0,1 0,7 0,3 1,1 0,7 0,7 0,7 

0,2 malý rozdíl 

    

X X 

   

X 

 

X 

 

X 

    0,5 střední rozdíl 

 

X 

 

X 

              0,7 vysoký rozdíl X 

 

X 

   

X X X 

 

X 

 

X 

 

X X X X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34 
 

 

Výsledky t-testu a metody rozměrového efektu 9. třída 
 

9. třída 

1. 

Vulgarita 

k sobě/ 

na sebe 

(P) 

2. Vulgarita na 

spolužáka/yni (P) 

3. 

Vulgarita 

na 

učitele/lku 

(H-uč. 

neslyší) 

4. 

Vulgarita 

na 

učitele/lku

(H-uč. 

slyší), 

(poslání 

někoho 

někam) 

5. Vulgarita k obrazovému 

materiálu (P) 

6. 

Vulgarita

:označen

í skupiny 

lidí (P) 

7. 

Vulgarita 

k 

sluchové

mu 

podnětu 

(P) 

  1. 2.1 2.2 3. 4. 5.1 5.2 5.3 6.1 7 

  A b a b A B a b a b a b a b a b a b a b 

t-test 0,6 0,2 0,6 0,9 1,0 0,7 0,9 0,7 1,0 0,3 0,9 0,1 0,1 0,2 0,7 0,1 0,0 0,3 0,5 0,3 

Na hladině 

významnosti 

5% byl/nebyl 

prokázán 

statisticky 

významný 

rozdíl N N N N N N N N N N N N N N N N A N N N 

společná 

směrodatná 

odchylka 1,2 1,0 1,4 1,4 1,2 1,0 1,7 1,8 1,5 1,7 1,3 1,5 1,1 1,1 1,4 1,3 1,7 1,4 1,2 1,4 

velikost 

rozměrového 

efektu 0,3 0,6 0,0 0,1 0,0 -0,2 0,0 -0,2 0,0 -0,6 -0,1 -0,8 0,8 -0,6 0,2 -0,8 1,1 0,6 -0,3 -0,5 

0,2 malý 

rozdíl X 

 

X X X X X X X X X X X X X X 

  

X X 

0,5 střední 

rozdíl 

 

X 

               

X 

  0,7 vysoký 

rozdíl 

                

X 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 
 

9. Skupinové rozhovory 

Ukázky skupinových rozhovorů 

 

6. třída 

… Já: Je to asi tak, že bychom teď udělali takové kolečko, kdy se pokusíte odpovědět a otázku co se 

děje když mluvíte sprostě? Každý řekne, co se děje jemu. 

Filip: já to třeba říkám, když dostanu nějakou špatnou známku od učitele nebo učitelky. A jako 

většinou v duchu, někdy mi to třeba omylem ujede, jako o fyzice omylem, ale neslyšela to naštěstí, a 

potom, to je asi všechno 

Petr: No, tak já nevím, většinou když mě něco překvapí, nebo jenom s kamarádama, ale jinak bych ty 

sprostý slova nepoužíval radši 

Já: Můžeš třeba říct i co se děje, když mluvíš sprostě 

Petr: Většinou jenom kvůli něčemu, jako bezdůvodně nevim sprostě ani nemluvím, bez důvodu 

Já: nějakej důvod k tomu máš? 

Petr: Tak když mě něco naštve, nebo překvapí, já nevím 

Terka: Tak Já si myslím, že mě se děje to, že si to ten člověk někdy zaslouží, aby jako dostal to sprostý 

slovo, nebo když mě ten člověk něčim naštve, nebo dělá úplnou prostě blbost, nebo neměl by to dělat, 

tak že se neponaučil z těch chyb, tak si myslim, že si zaslouží: pročs to udělal ty… a to sprostý slovo, 

nebo tak jako 

Terka: Já si myslím, že vždycky když se mluví sprostě, tak si to buď musí ten konkrétní člověk, nebo 

věc musí zasloužit v tý daný situaci 

Klára: No, tak já jako, já někdy řeknu, když mě někdo urazí, nebo on mi něco řekne, tak jako bych mu 

to prostě oplatila, no anebo taky někdy kvůli těm známkám, ale to spíš v duchu. Neříkám to, jenom si 

to jako myslím 

Nikča: Já spíš taky spíš kvůli těm známkám, spíš jenom z matiky, fyziky 

Já:Jako když dostaneš špatnou známku, nebo když Ti to nejde a rozčiluješ se? 

Nikča: docela hodně 

Viky: no, tak já jenom když mě někdo naštve a jako hodně, ale jinak nic 

Domča: no, já když taky, když se něco stane, nebo taky naštve, ale nějaký ty ne moc sprostý z legrace 

s kámoškou někdy 

Dvojče 1: Tak já s kamarádama, a když jsem naštvanej 

Já: a s těma kamarádama, když jseš, tak spíš jako když oni tě nějak naštvou? 

Dvojče 1: No, jo, většinou 

Já: Sám jen tak někdy ne? 

Dvojče 1: Moc ne, někdy 

Vláďa: No, tak já když mě něco mile překvapí anebo když mě něco nemile překvapí, nebo když jsem 

hodně naštvanej 



 

36 
 

Dvojče 2: Já třeba když se mi něco stane, třeba když se mi zvrkne kotník a šíleně to bolí, tak prostě a 

taky někdy kvůli těm známkách 

Já: Máte k tomu něco, co jste tady slyšeli? Dobře. Tak teď se zeptám, jestli si třeba uvědomujete, jak 

reaguje okolí na to, když vy mluvíte sprostě? 

Petr: Asi podle toho, v jaký je to situaci 

Vláďa: ano 

Ostatní přivykují: ano, přesně 

Já: a můžeš uvést třeba nějakej konkrétní příklad situace? 

Petr: třeba když se něco stalo, tak myslím, že to nikoho neudiví, třeba při bouračce a někdo si řekne 

prostě ty sprostý nadávky, ale třeba nevhodný je to někde ve městě, třeba když parta mluví sprostě 

jenom tak 

Terka: Tak já si myslím, my jsme takoví, je nám 12-13 a tak třeba ty starší nebo už i v našem věku to 

začíná prostě, je to normální, že takhle se tim nějak ty lidi jako, ja nevim, nejak… 

Vláďa: bavěj 

Terka: bavěj se tim, ale jakože si přijdou dobře, nebo že se tak mluví v těch partách, proč by se v těch 

partách na ulici tak nemělo mluvit, tak každej byl v tomhle věku,tak si tim každej projde, až bude ve 

věku, jako jste třeba vy, tak z toho taky vyroste 

Filip:že mě přijde i někdy vtipný to sprostý slovo, ale to, ale hlavně mi vadí, když vidím nějakou partu 

a za každým slovem řeknou vole, ostatní slova mi nevadí, ale jako když vole jsem tam byl, vole 

Petr:no, to si myslím 

Vláďa: anebo třeba jako když je to ze srandy, děláš si ze mě prdel, tak to je normální, ale když pořád, 

prostě pořád, že bez toho nemůžou žít, tak to nechápu, nechápu to 

Já: Někdy ti to přijde v pořádku a někdy teda spíš rušivý? 

Vláďa: nějak tak 

Já: Ještě něco k tomuhle? Dobře. Tak jak už tady Filip říkal, vidíte teda nějaký rozdíl v těch různých 

situacích, a teď když se vrátíme do té školy, taky i v tom dotazníku jste měli hodnotit situace, a 

některý byly o přestávce a některý o hodině, tak já bych se teď chtěla věnovat tomuto. Kdy vám to 

přijde sprostější o té hodině nebo o přestávce? 

Všichni: o hodině 

Já: A zvlášť třeba jestli to slyší učitel nebo ne? 

Vláďa: když to neslyší spíš, teda myslím, protože když to slyší učitel, tak je to podle mě, jako že si to 

uvědomuje, jak to říct, no 

Já:Tak ti to přijde víc sprostý 

Vláďa: Ne, když to právě neslyší 

Já:Tak ti to přijde víc sprostý, když to neslyší 

Vláďa: jo 

Klára: Mě to taky přijde o hodině víc sprostý, protože třeba jako o tý přestávce když se jako něco 

řekne, tak mi to přijde furt jako ještě ze srandy, že to fakt nejsou nějaký nadávky, že by se tam poprali, 



 

37 
 

že je to spíš jenom ze srandy, a když se to řekne o hodině, tak prostě si myslím, že to k tomu nemá 

důvod, a ještě když to slyší ten učitel 

Terka: No, ale musíš to brát, že to slovo je pořád stejný, to je jako přece 

Klára: ale tak já nevím, mě to přijde jiný a jiný 

Terka:Chápu, ale přece, když řeknu řekněme nějaký sprostý slovo, tak ho řeknu o přestávce, řeknu ho 

o hodině, řeknu ho kdekoliv jinde, tak je to úplně to samý slovo, je to pořád stejně sprostý, tak já 

nevím 

Já: ty ho neděláš ten rozdíl, mezi tím před kým se to řekne? 

Terka: Ne, tak já myslím, že nám to přijde sprostý víc o hodině, že to prostě slyší ten učitel, ale ten 

učitel ty slova taky používá, tak proč by to mělo být sprostější o hodině, já je třeba o hodinách 

nepoužívám, ale ten učitel jako prostě, musí ze sebe dělat učitele, ale normálně před svýma 

kamarádama se taky tak baví, tak to je prostě… 

Já: a používají učitelé před váma sprostý slova? 

Vláďa: Paní učitelka S. 

Terka: Paní učitelka S. ani ne, ale spíš jeden pan učitel T., tak ten je spíš takovej hodně mluví, řekne 

klidně ty sprostý slova před náma, ale v takový tý srandě, že se tomu všichni zasmějou  a tak, takže to 

je v pohodě 

Klára: Když je to v tý srandě, tak mi to nepřijde tak sprostý jak kdyby to byla fakt nějaká nadávka, že 

by řval a nadával 

Já: a před těmito učiteli, kteří před váma používají sprostá slova, byste klidně taky sprostá slova 

použili? 

Vláďa: Ne, my jen tak tak, že to udržíme 

Tereza: Paní učitelka chodí většinou pět minut po zvonění do naší třídy, kluci se tam většinou bavěj, 

paní učitelka to veme většinou ve srandě, že přijde a řekne mu, na to odpoví ve srandě: no já sem taky 

to sprostý slovo… a všichni se tomu zasmějem. Ale třeba na němčině jeden kluk od nás ze třídy dělal 

něco blbě, a pan učitel mu pořád říkal, ať už přestane a teďka ten kluk řekl strašnou blbost a ta holka 

mu na to odpověděla hodně sprostým slovem, ale ve srandě my jsme to všichni brali, ale pan učitel se 

na ní takhle podíval a dal jí opisovat všechny slovíčka od první do šestý lekce, takže to bylo jako 

úplně… 

Já: takže proto to hodnotíte, taky jak u koho? 

Vláďa: třeba u pana učitele T. ten to vysvětluje takovým způsobem, nevím jak to říct, když se u něj 

řekne sprostý slovo, tak on jako: neříkej to, ale sám to taky říká a bere to jako srandu 

Já: Teď když se vrátíme trochu k tomu dotazníku. Zeptám se vás, jestli ta slova, která jste hodnotili, 

vnímáte spíše jako pozitivní nebo jako negativní, nemusí to být jen k dotazníku 

Vláďa:  Jak který a v jakých situacích 

Petr: Třeba při povzbuzování 

Já: při povzbuzování to by tedy bylo to kladné? 



 

38 
 

Vláďa: to pozitivní při povzbuzování, jako negativní  zase třeba když je třeba dobrej dostane jedničku 

z matiky a potom si řekne, jé já jsem měl jedničku z matiky, dobrý a potom někdo řekne tak se 

nevytahuj a sprostý slovo, tak se ho to dotkne, myslim 

Já: Já se ted zeptám taky Viky Tebe, na to samý, jestli to někdy vnímáš, že to může dobrý a že špatný 

Viky: když si někdo nadává tak je to negativní a když je to ze srandy tak to může být pozitivní 

Domčo a ty? 

Domča: Já to mívám stejný 

Já: A jak to poznáš, že je to ze srandy 

Domča: No, to moc nepoznám 

Vláďa: no, když se u toho ten člověk směje, no jak kdy, když je to takovej posměch tak je to negativní, 

ale když se u toho člověk směje jako ze srandy tak je to z srandy 

Já:Niky? 

Niky: no… 

Já: nebo jestli to hodnotíš všechno stejně? To je taky určitě možný 

Niky: No, většinou jo 

Já: A jak teda spíš, to negativně nebo pozitivně? 

Niky: Spíš to negativně 

Já: Ještě někdo něco k tomu, kluci? 

Dvojče 1: Když j to ze srandy no tak to jo, ale když je to nadávka… 

Dvojče 2: Když je to ve srandě tak to beru, ale když si prostě někdo nadává tak jako negativní 

Já: Teď tedy nadhodím tedy další otázku. Jestli si myslíte, vy jste hodnotili v tom dotazníky dané 

situace vždy z pozice, když tak mluví holka a kluk. Já se vás teď zeptám na ten rozdíl, jestli si myslíte, 

jak má mluvit jako v uvozovkách správný chlapec nebo správná dívka, jestli si myslíte, že je to dobře 

když mluví holky sprostě nebo vnímáte to spíš naopak 

Filip:jako mě je to jedno, ale třeba když jsem si už zvykl, že třeba ta Kačka je taková prostě, vůbec 

neříká jenom někdy a úplně takový málo sprostý, no, ale to, ale kdyby začla mluvit sprostě tak by to 

bylo hrozně divný, prostě kdyby nám tam všem nadávala… 

Vláďa: No, já si taky spíš myslím, že teda kluci mluvěj víc sprostě než holky, nevím čím to je, ale 

myslím si to prostě 

Petr: Podle toho v jakých jsou situacích 

Já: Klidně řekni nějakej příklad, nějakou situaci 

Petr: Tak mě přijde, že ty holky většinou mluvěj míň sprostě tak se to u nich jakoby tak nepoužívá, 

kluci mezi sebou mluvěj víc sprostě než holky. Obzvlášť když jsou jenom mezi sebou třeba v partě, 

tak holky vůbec nemluví sprostě 

Já: A když by se třeba ty party smíchaly? 

Petr: Tak kluci mluvěj sprostě víc a holky míň 

Vláďa: Jo 



 

39 
 

Filip: Takže třeba Tomáš to je takový prase u nás ve třídě,(smích třídy) je to pravda, on třeba fluše na 

lavice, tak si myslím, že kdyby třeba flusl Dominice na lavici, tak myslím, že ta by mu dala penál a 

řekla, fuj ty si prase a neřekla by mu nějaký sprostý slovo 

Vláďa: jo, ale na druhou stranu od toho, Tomáš taky není zrovna ten sprostej typ, ale kdyby t třeba 

někdo udělal mě, no tak bych se naštval 

Já: a kdyby ses naštval, tak by se stalo co? 

Vláďa: Tak bych asi začal mluvit trošku sprostě 

Klára: trošku moc 

Terka: ono, to je přesně ten rozdíl, kdyby flusnul Tomáš Dominice na lavice, tak Dominika se tam 

začne smát, ale kdyby to udělal mě, tak já tam Tomáše seřvu na tři doby a ještě možná třeba dostane 

facku ode mě, nebo tak, co sis to dovolil a ty sprostý slova, to je ten rozdíl. To je prostě o těch 

holkách, jak která 

Klára: Já bych asi taky spíš řekla Tomášovi něco sprostýho než prostě bych to brala ze srandy, protože 

by mi to pak vadilo, kdyby mi flusnul na lavici, ale tak jako beru to taky tak třeba v tý partě kluci 

vždycky mluvěj víc, ale ty holky taky mluví sprostě, zase je to jak v jaký situaci, třeba v rodině nebo 

když je nějakej rodinej oběd si nedovolím říct sprostý slovo, protože vím, že bych za to pak dostala 

vynadáno, ale třeba v tý partě si to zas dovolím 

Já: Tam ti to v té partě přijde vhodný? 

Klára: no, tak zase, když tak mluvěj skoro všichni, no, tak někdy to taky prostě řeknu 

Vláďa: tak já mám taky k tomu, co říct. No, když to Tomáš udělá někomu, tak se tomu začne hrozně 

gebit a začne zdrhat, ale když to udělá někdo Tomášovi, tak se úplně ale hrozně naštve, nezačne 

mluvit sprostě, ale třeba mu hodí aktovku do koše, sprostě nemluví, ale naštve se a je protivnej 

Já: Niky, jak to ty vnímáš ten rozdíl 

Niky: mně se zdá, že spíš ty kluci, holky jak která, některý třeba mluvěj sprostě a některý ne 

Já: A považuješ to za správný nebo ne 

Niky: Za špatný 

Já: A u kluků? 

Niky: U těch kluků je to spíš takový normální 

Já: A ty Viky? 

Viky: tak já si myslím, že některý holky mluví sprostějc než ty kluci, mě to přijde jako takový prostě 

nesprávný, když holky mluví sprostě 

Terka: já si myslím, že pokud to nejsou ty kluci, jako když se baví v tý partě, za každým slovem vole, 

tak ty lidi prostě musí mít vždycky nějakej důvod,aby mluvili sprostě, že bezdůvodně když nejsou 

úplně blbý, tak sprostě nemluvěj, že jako tady Niky říká, že to považuje za špatný, je to za dobře, když 

prostě si to ten člověk zaslouží, jinak bezdůvodně nemám důvod, potřebu bavit se sprostě 

Vláďa: já k tomu chci říct, jak se asi cítí kolemjdoucí, když jdou okolo tý party, co mluví sprostě. 

Třeba když jsem šel z kytary kolem takový party tak mi to přišlo takový jako sobecký 



 

40 
 

Klára: já jsem ještě chtěla říct, jak je zas to srovnání v tý rodině a v tý partě. Že i v tý partě i ty kluci i 

ty holky mluvěj sprostě, ale jako když pak třeba ten kluk není s těma ostatníma kamarádama, tak třeba 

nemluví vůbec sprostě, že je to podle mě všechno, že jeden o v tý partě začne a ostatní pokračujou, 

aby se v tý partě neshodili 

Vláďa: Aby se nezahanbili 

Klára: Mě prostě přijde, že když pak jeden kluk není s těma ostatníma, tak nemluví třeba vůbec 

sprostě, a když jsou zase všichni, no tak… Ono i to chování, když je s klukama ostatníma, tak že jo, 

tak má úplně jiný chování než když je sám 

Petr: no, tak myslím, že i když je sám a něco se mu fakt hodně nepovede, tak si taky může zanadávat 

sprostě 

Vláďa: jo, to jo 

Petr: jako bez důvodu ne 

Terka: no, když je kluk s kamarádama, tak mluví špatně, pak když jde se svou holkou, tak je milej, 

hodnej všechno, a když je sám tak si samozřejmě něco řekne, to jsou prostě rozdíly 

Já: Viky a ty to vždycky považuješ ze nevhodné? 

Viky: no, ne úplně vždycky, u těch holek někdy 

Domča: podle mě, u devátěček, no tak jak kdy, můžou holky mluvit i víc sprostě, nebo stejně 

Já: A myslíš, že tak mají mluvit? 

Domča: No, jak kdy. 

Já: A ty osobně? 

Domča: No, já nevím, jak kdy, podle toho v jaký situaci… 

 

9. třída 

… Já: Jako vůbec první bych se vás chtěla zeptat, co se děje když mluvíte sprostě, jak reaguje okolí, 

jaké jsou to situace? 

Standa: No, to je dobrá otázka 

Honza: Třeba ty důchodci si říkají, kdo je to naučil, takovýhle... 

Kačka: Záleží na tom, mezi jakýma lidma jsme 

Standa: Mojí mojí babičce to vadí 

Já: poprosím každého, aby něco řekl, Jak třeba reaguje to okolí, nebo, jak vy sami mluvíte? Zkuste si, 

představit, co se děje okolo vás 

Kristýna: okolí si myslí, že jsme dospělejší, třeba, že ta sprostá řeč nás dělá trochu starší 

Standa: Jsme frajeři 

Terka:Já myslím, že se to tomu, okolí moc nelíbí, jako je to takový zvláštní 

Já: Zkuste se zaměřit na nějaké situace, nějakou si třeba představte 

Terka:Nikdo si toho nevšimne, třeba, některý si řeknou, že je to špatně 

Standa: Když mě někdo nasere, tak mu řeknu, co si myslím  



 

41 
 

Já: Když Tě někdo nasere, tak mu řekneš, co si myslíš, a odpovíš mu tím stejným způsobem? 

Standa: jo 

Já: můžu Tě poprosit Honzo? 

Standa: Honza je slušnej 

Honza: Myslím, že okolí si myslí, že jsem tak normální průměrnej Čech, no 

Standa: tak takhle, pokud mluvím takhle ve skupině svých vrstevníků, tak jako ty to nějak nevnímaj, 

ale mojí babičce to vadí, docela 

Ondra: Většinou těm starým to vadí 

Honza:Tak pokud to sedí, tak jako to není problém. Pokud je to jen tak, aby si někdo myslel, že je to 

cool, tak tak nemluvím 

Veronika: Ale třeba když je to už přehnaný, tak mi to fakt vadí, anebo třeba když se někdo hádá, tak 

jenom se přebíjet sprostýma a vulgárníma výrazama, tak mi to přejde ubohý, jako měli by do toho 

zapojit i něco jinýho než jenom vulgarismy  

Já: Takže tam vidíš nějaký ten rozdíl, nějakou tu míru, nějaká ta hranice, že by měla být? 

Kristýna: Já si taky myslím, že při těch hádkách to občas sedne, no, ale normálně, je to člověk od 

člověka 

Já: Takže třeba v tý skupině. A jak reaguje to okolí, když mluvíš sprostě? 

Kristýna: No, tak když jsem mezi vrstevníkama, tak je to jedno, že jo 

Kačka: No, tak když mluvím sprostě, čistě jako mezi lidma, který jsou v mým věku, tak těm je to 

prostě jedno, nebo odpovědí stejně, ale třeba před tátou si nedovolím říct sprostější slovo než ty vole 

před ním neřeknu, protože prostě to nejde. Jako třeba mámě ta už si zvykla, jo, ale. Nebo takhle, jak už 

se říkalo při těch hádkách, jako prostě do jistý míry 

Já: Jako, že dojdeš, za nějakou hranici, a pak už to prostě taky používáš úplně, mluvíme teď tedy o 

těch vrstevnících nebo partě 

Kačka: no 

Jakub:  No, já si pamatuju, když se řekne něco sprostýho, tak se starší na nás kouknou, jak to mluvíme. 

Ale jinak jako když mluvíme mezi sebou, tak mi to připadá normální 

Standa: takový přirozenější 

Já:  Myslíš, že by to bez toho nebylo ono nebo naopak? 

Jakub: No, to nevím. Já jsem prostě zvyklej takhle mluvit a používám to 

Standa: No, to není, jako ne nebylo ono, to je prostě, že když se takhle bavíme, tak je to, přirozený 

patří to k tomu 

Tom: No, já když mluvím sprostě na mámu, tak ona pak taky na mě začne mluvit sprostě. Ale to je 

spíš ze srandy.  

Já: A v tý partě? 

Tom: To už je takový zažitý spíš. 

Standa: To, je ono to slovo, zažitý. 



 

42 
 

Já: Další taková věc, už jsme na to trochu i narazili, že teda je asi nějaký rozdíl v těch různých 

situacích. Když bychom se zaměřili na vulgaritu o přestávce a o hodině a ty výrazy, které používáte. 

Jak to tedy vidíte, co kde je podle vás lepší nebo horší? 

Jakub:  Tak o přestávce určitě 

Já: Považujete to za adekvátnější nebo odpovídající? Přijde vám to o té hodině méně vhodný? 

Kačka: Tak určitě to vhodný není, že jo tam vykřikovat sprostý slova, když se nás ta učitelka snaží 

něco naučit 

Tom:Fyzika je fyzika přesně 

Kačka: Tak někdy je to třeba trochu vtipný, když to není úplně vulgární člověk se zasměje, ale jo 

dobrý, ale pak už to začíná být třeba trapný, viď Stando? 

Standa: Já nemluvím sprostě 

Kačka: No, tak jako takhle A o tý přestávce, je to zase, mezi vrstevníkama, jak jsme řešili před tím, 

prostě zase takový zažitý 

Já: A třeba nějaký konkrétní situace o té přestávce máte? Kdy to použijete, v případě, že vás někdo 

provokuje, nebo třeba jinak? 

Ondra: Máme dobrý vztahy mezi sebou 

Kačka: Já už to nevnímám, to je automatický takový, prostě 

Já: Je tady třeba někdo, kdo to vnímá, víc si uvědomuje? Holky vnímáte to? 

Kristýna, Terka: ani ne 

Kristýna: Když jsem přišla do druhé třídy, tak jsem nerozuměla skoro ničemu, co je špatné, co je 

vhodné, co ne, tak jsem radši mlčela 

Honza: Já jsem třeba nikdy neslyšel říct Terezu sprostý slovo, 

Standa: to ne, no jedině když jsme jí nutili.  

Honza: Prostě za devět let nikdy 

Já: Má ještě k tomu někdo něco? 

Jakub: No, že jako když je to cílený, tak si to uvědomím víc, než když tak mluvíme a řekneme to 

Kačka: No, to jo, no, s tím souhlasím 

Já: A vybavíš si třeba nějakou situaci, kdy je to fakt cílený? 

Jakub: No, ja nevím, třeba když něco rozsypu a někdo řekne ty si vůl, tak to si všimnu víc, než když 

mluvíme mezi sebou o něčem 

Já: K tomu mě napadá, že jste měli v dotazníku situaci, kdy jste se bavili nad nějakým časopisem… 

Standa: to je hodnocení, když je má, tak je má, tak je má 

Já: a tam to třeba víc vnímáte? 

Standa:Ani ne 

Já: a v tý situaci s těma brambůrkama si to spíš uvědomíte? 

Standa:No, třeba 

Já: S tím teda souvisí použití výrazů před spolužáky a učiteli. Používáte v těchto případech sprostá 

slova cíleně, nebo vám to spíš ujede? 



 

43 
 

Ondra: Občas ujede, občas cíleně 

Kačka: Ondro, Tobě to někdy ujíždí, jo? To teda nevím. 

Já: A tam si to třeba víc uvědomíte? 

Ondra: Jo. Já si myslím, že o tý hodině si to člověk uvědomí víc než normálně teda. 

Já: Co vy myslíte? Honzo? 

Honza: Ale tak třeba Ondra, ten prostě mluví, prostě řekne ve větě kolikrát: „ty vole, ty vole tak takhle 

jdu, ty vole jsem takhle spadnul…, to ani nebudu říkat prostě si myslím, že to říkájí, aby byli nějak 

cool, že to cíleně říkají, aby byly něco víc, no 

Kačka: Jo, ty myslíš, že když řekneš za každým slovem ty vole, no, jasný…s tím bych souhlasila 

Standa: No, někdo takhle prostě mluví 

Já: A teď se vás zeptám, jestli vnímáte slova v těch situacích nebo obecně, které jste hodnotili, jako 

pozitivní nebo negativní a proč. Jestli je dobré je užívat nebo ne? 

Verča: když se to přehání, tak už to začíná být ubohý 

Standa: jo, no 

Verča: klesá celková úroveň… 

Já: Takže myslíš, že to nějakým způsobem vůbec snižuje úroveň kultury? 

Verča: Jo 

Jana: snižuje se ta úroveň. 

Já: A napadá tě na tom něco pozitivního? Třeba nějakou situaci, napadne Tě? 

Standa:já nevím, třeba když se bavíme, něco se prostě stane a někdo řekne, to je v prdeli ty vole, to 

mám zas průser, doma, potom to je v pohodě 

Já: To ti přijde naopak, že to může mít i nějakou výhodu? 

Standa: Ale, ne tak jako. Mluví se tak, že jo 

Honza: jako, že člověk si tak uleví 

Standa: No, tak, někdy je to fakt tak 

Týna: Pocity se dají vyjádřit i jinými slovy, anebo vůbec nic neříkat radši si to nechat pro sebe než 

nějak říct to sprostě 

Standa: Když jsem prostě v nervech, tak si zakleju trochu. Když mám prostě průser doma, tak se o tom 

bavim, to je v prdeli, fotr zas na mě včera řval a tak 

Já: takže v tomhle případě to teda hodnotíte jako neutrální? 

Standa: neutrální 

Honza: ale u někoho to může být blbý, kdyby třeba Klaus přijel a začal mluvit sprostě, to by bylo 

takový zvláštní 

Já: takže rozlišuješ tedy i ty osoby 

Honza: No, ty reprezentativní osoby třeba 

Standa: No, to je fakt pravda, v tý televizi se to fakt nehodí, ale když se třeba koukáte na partičku, tak 

tam se to i někdy hodí, když se tam řeknou i nějaký sprostý slovo, ale když třeba nevim, je nějakej 

přímej přenos, a někdo řekne sprostý slovo tak se to tam nehodí 



 

44 
 

Jakub: Když se něco rozbije, tak a já jsem naštvanej, tak řeknu do prdele, tak mi připadá, že to tak 

nepotlačuju 

Já: Další otázka je jestli si myslíte, že takhle má mluvit „správnej“ kluk, „správná holka“. Jestli to k té 

holce, klukovi patří 

Kačka: u holky to vypadá určitě hůř než u kluka protože prostě  Každej si ježiš to je takový  něžný 

stvořeníčko ježiš a ta holka řekne ty krávo, no dobrý, když je to doma. 

Standa: zas na druhou stranu od někoho jsme na to zvyklí, od někoho nejsme. Tak třeba potom by to 

od toho dotyčnýho to vypadalo hodně divně, například, kdyby řekl něco… 

Kačka: že bysme se prostě zarazili a bylo by to takový cože? On to řekl? Že bysme neragovali hned 

zpátky a byli bysme udivení, že to ten člověk vůbec řekl 

Standa: hm 

Jakub: k holkám mi to moc nesedí, jako když říkají takový ty vulgárnější, nevím  příklad,ale nesedí mi 

to 

Ondra: k holkám mi to nesedí, to spíš k těm klukům 

Terka: taky si myslím, že spíš k těm klukům, k holkám mi to nesedí 

Týna: já taky, k holkám mi to vůbec nesedí 

Honza: taky se mi to nelíbí, jak jsem říkal tak mají bejt něžnější pohlaví a mluví jak dlaždiči 

Standa: Ale zas v tý skupině vrstevníků to zas tak nevadí, když se domluvíme, tak to není žádná 

tragédie 

Já: Co není tragédie? 

Standa: Když řekne holka já nevím to je v prdeli 

Já: Tam ti to sedí? 

Standa:Ne, neříkám, že sedí, ale není to zas žádná tragédie, jako když to řekne třeba ve společnosti 

Já: Má to ještě někdo jinak? 

Standa: Ne, já si myslím, že to takhle je, prostě. 

Kačka: Když někomu nadávám a naštval mě, tak mu nadávám a nerozlišuju, jednotlivý situace. Taky 

záleží, s kým ta hádka je. 

Standa: Moje řeč 

Kačka:  Když se budu hádat tady s Janou, tak to bude jiný než s mámou. Když se budu hádat 

s nějakým cikánem na ulici, tak tomu budu říkat úplně všechno možný, ale Janě bych to třeba neřekla 

Standa: Víme svý… 

Honza: Ty malý děti jsou na tom hůř, ne? 

Standa: to je taky docela dobrý téma, když takhle slyším mluvit nějaký ty prvňáčky, tak si myslím, že 

když jsem byl v jejich věku, tak jsem takhle nemluvil 

Tom: třeba o tom ani nevíš 

Standa: To je prostě tím, že to slyšej všude v televizi, že to všude slyšej 



 

45 
 

Kačka: To je normálně hrozný, jdeš takhle prostě po chodbě a najednou do tebe vrazí třeťák a: uhni, ty 

krávo, a já mu nemůžu nic říct, protože vedle stojí učitelka, já bych dostala, že jo, dostala vynadáno, 

ne ten malej parchant 

Já: A ten vynadáno nedostane? 

Kačka: Ten vynadáno nedostane, protože: ježišimarja Pepíčku, ona ti něco řekla,chudinečko... No, tak 

jako, prostě to je hrozný, ty děti jsou hrozně vulgární. Já v jejich věku jsem se deváťákovi vyhýbala tři 

metry, pro jistotu, aby mi náhodou něco neudělal, a oni: uhni ty krávo, co čumíš a takhle. A prostě mu 

nemůžeš nic říct, běžel by za maminkou… 

Standa: Jo, no fakt, mluvěj tak. A je jich pořád víc. 

Jakub: Já co si vzpomínám, já mám podobný názor, že jsem se takhle nechoval, ale co si vzpomínám, 

tak jsme měli nějaký jednotlivce nebo víc lidí, který si dovolovali na deváťáky, takže je možný, že my 

si všímáme jen těch, co mluví sprostě 

Standa: Určitě nejsou všichni… 

Jana: je jich rok od roku víc a víc 

Standa: Jo, to máš pravdu 

Já: A vy říkáte, že si nepamatujete, že byste takhle mluvili? 

Tomáš: já když jsem byl malej, tak jsem takhle nemluvil 

Já: A pak se teda něco změnilo a začal jsi? 

Standa: Ale jo, tak to je věkem, prostě 

Kačka: tak já jsem to třeba odkoukala od starší ségry, že jo. Tak to je takový si myslím, že je takový 

přirozený, že ten mladší to odkouká od toho staršího, že jo 

Standa: Časem to přijde, člověk se mění 

Já: A když jsi říkala, že doma takhle nemluvíš, ale že když jsi v partě tak spíš? 

Standa: Na druhou stranu spíš jenom v partě 

Kačka: Protože ono zase mluvit doma sprostě, zas ty rodiče to je taková autorita, zase přece jenom má 

k nim člověk nějakou úctu 

Jana: jde to hůř přes ten jazyk 

Kačka: A jde, to hůř, prostě to moc nejde 

Standa: spíš to nejde vůbec 

Prostě Moc to nejde 

Standa: Člověk to nemá za potřebí, tahle mluvit před rodičema 

Kačka: No, jasně 

Já: No, a když jseš mezi vrstevníkama tak to máš zapotřebí? 

Standa: Ne, to není, že to mám za potřebí…to je tak, že se takhle bavíme, 

Já: Že to je takhle normální, běžný? 

Standa: Dá se to tak říct 

Standa: Je to tak že tak normálně bavíme spolu, je to jiný, než když se bavíme s rodičema 

Jakub: Jako ne každej tak mluví, to zas ne 



 

46 
 

Já: Takže když jste ve skupině, tak se to tam víc vyvíjí /plyne komunikace, když bych to takhle řekla? 

Kačka: V tý skupině se to jakoby toleruje 

Jakub: U rodičů jedině když něco zkazím, nebo tak, tak to řeknu, tak to ještě nějak ustávaj, ale jinak 

abych na ně mluvil, to ne 

Standa: Ale když jsem třeba sám s tátou, a normálně si povídáme, tak sem tam padne nějaký slovo 

Kačka: No, jasný, když jsem sama s mámou tak jo, ale před tátu si to nedovolím, to jsou zas takový ty 

autority 

Já: A ještě když se vrátíme k té paní učitelce, to je také autorita 

Kačka: To jo, ale ty učitelé si dneska neuměj tu autoritu vůbec udělat, prostě vůbec. Polovina našich 

učitelů u nás nemá absolutně vůbec žádnou autoritu, vůbec, prostě si jí neuměj vůbec udělat, nebo jak 

to říct 

Standa: A pak je tu ještě typ učitelů, který se strašně snažej, ale bez výsledků, nejde jim to, spíš jsou u 

toho dost směšný 

Jana: Přesně 

Jakub: Třeba při fyzice, jestli můžu říct, Stando, přijde mi, že se učitelka Standy víc bojí, mi připadá 

Já: Takže tam si to třeba klidně dovolíte? 

Kačka: U některých učitelů je to už takový, že si to klidně dovolíme 

Standa: U některých to nevadí občas nějaká ta vulgarita, ale u někoho zase ne 

Kačka: třeba u naší učitelky na češtinu, je to taková směšná učitelka, ale nikdo si nedovolí vykřiknout 

sprostý slovo, nebo něco takovýho, ta prostě má respekt… 

 

 

Vyřazené části analýzy textu (Empirické části) ke skupinovým rozhovorům 

 

Skupinový rozhovor 6. třída  

1. Situace a kontextuálnost použití verbálních vulgarismů u dívek a chlapců 

Odpovědi dívek a chlapců vypadaly takto: 

Filip a Klára zmínili situaci, kdy dostanou špatnou známku a k tomu uváděli, že se tak děje většinou 

v duchu. Klára je také říká, když ji někdo urazí, nebo aby to někomu oplatila. Nikola a Matěj zmínili 

také situaci, kdy dostanou špatnou známku. Matěj užívá sprostá slova ještě v případech, kdy se mu 

něco stane, a „šíleně“ to bolí. Petr, Vláďa, Martin uváděli, že se tak děje většinou když je něco 

překvapí (Vláďa: „mile nebo nemile překvapí“). Petr, Terka, Viky, Domča, Martin, Vláďa dále mimo 

jiné říkali, že se tak děje, pokud je někdo/něco naštve. Petr, Domča a Martin zmínili přítomnost 

kamarádů. Petr dodal, že bez důvodu sprostě nemluví. Terka uváděla, že si to daný člověk někdy 

zaslouží, aby dostal to sprosté slovo (například v případě, že dělá nějakou úplnou blbost, nebo se 

neponaučil z chyb). 

 



 

47 
 

2. Reakce okolí na použití verbálních vulgarismů 

Petr za souhlasu ostatních zmínil, že je to podle toho, v jaký je to situaci. Terka zmínila vliv věku, a 

dodala, že: „v našem věku to prostě začíná, a je to normální“. Vláďa ji doplnil: „Je normální, že se 

tím lidi takto „bavěj“. Terka říkala, že si lidi přijdou dobře, že se tak v těch partách mluví. Každý si 

prý tímto projde, a pak z toho vyroste. Filipovi to přijde někdy i „vtipný“. Pokud ovšem nějaká parta 

užívá za každým slovem např. „vole“, tak to Filipovi, Vláďovi i Petrovi vadí a nechápou to. Vláďa si 

myslí, že pokud je to ze srandy, tak je to „normální“. V tomto bodě se tedy shoduje s Terkou, která 

taky, pokud jsou vulgarismy používány pro zábavu, tak ji hodnotí jako „normální“.  

3. Hodnocení míry vulgárnosti požitých vulgarismů o přestávce a o hodině, a pokud 

vulgarismy slyší nebo neslyší učitel/lka 

Téměř všichni se shodli, že jako více sprosté jim přijde používání vulgarismů o hodině. Kláře to také 

přijde o hodině více sprosté, protože když se to řekne o přestávce, tak jí to přijde „jako ještě ze 

srandy“, a když to řekne někdo „o hodině tak k tomu nemá důvod“. Terka s tímto nesouhlasila a 

zdůvodňovala svůj nesouhlas tím, že přece „to slovo je pořád stejný“ a tedy „stejně sprostý“. Terka 

připouštěla, že jim to přijde sice více sprosté o hodině, když to slyší učitel/lka, ale ten učitel/lka ty 

slova taky používá. Takže klade otázku, proč by to mělo být sprostější o hodině? Říkala, že učitel/lka 

se přece taky před svými kamarády taky tak baví. Klára vyzdvihovala, že pokud je sprosté slovo užito 

ve srandě, tak ji to nepřijde, tak sprosté, jako kdyby to byla nějaká nadávka. Bylo řečeno, že hlavně 

záleží na konkrétním učiteli/lce. Před někým by si ve srandě sprosté slovo dovolili, před někým ne.  

4. Používání vulgarismů jako pozitivní nebo negativní fenomén? 

Vláďa rozlišoval: „jak který slova a jak v kterých situacích“. Petr s Vláďou se shodli, že pozitivní by 

mohlo být užívání sprostých slov například při povzbuzování. Naopak jako negativní uváděl Vláďa 

situaci, kdy by docházelo ke shazování něčího výkonu. Viky, Domča, Martin a Matěj považovali 

nadávaní jako negativní, a že pokud je to ze srandy, tak to může být pozitivní. Nikola hodnotí 

používání vulgarismů spíše vždy negativně. 

5. Názory dívek a chlapců v situacích, kdy mluví sprostě, podle nich „správná“ dívka a 

„správný“ chlapec 

Filip mluvil o tom, že je mu to jedno, ale když je např. u jedné z dívek zvyklý, že nemluví sprostě, tak 

kdyby začala, že by to bylo hrozně divné. Je patrné, že tedy není úplně rozlišováno, jestli se jedná o 

dívku nebo chlapce, ale jde spíše o konkrétního daného jedince, který vulgarismy používá. To 

následně reflektovala i Terka. 

Vláďa si myslí, že kluci mluví víc sprostě než holky. Říká, že neví, čím to je, ale myslí si to tak. Petr, 

je toho názoru, že „podle toho v jakých situacích“. Přijde mu, že „holky mluví většinou míň sprostě, 

tak se to u nich jakoby tak nepoužívá“. Kluci mezi sebou mluví více sprostě než holky. Mluvil také o 



 

48 
 

tom, že obzvlášť pokud jsou holky jen mezi sebou v partě, tak vůbec nemluví sprostě.  (V reakci na 

toto sdělení následovala otázka z mé strany, jak by to podle něj vypadalo ve smíšené skupině dívek a 

chlapců.) Odpovědí mi bylo, že kluci mluví víc sprostě a holky méně. S tímto souhlasil i Vláďa.  

Klára byla názoru, že v partě kluci mluví vždycky více sprostě, ale holky taky mluví sprostě. Opět 

zdůraznila, že záleží, jak v které situaci. Ona sama si třeba v rodině při rodinném obědě nedovolí říct 

sprosté slovo, protože by dostala vynadáno, ale v partě si to dovolí. Když tak mluví skoro všichni, tak 

to někdy taky prostě řekne. Jako významné se v tomto případě jeví tedy hlavně situační vlivy spíše než 

gender. 

Nikola a Viky si myslí, že chlapci mluví víc sprostě, a holky, jak která. Obě to považují za špatné a 

nesprávné, přičemž Nikola připouští, že u kluků je to spíš „normální“. Terka si myslí, že nejdůležitější 

je, aby mluvčí měl pro použití vulgarismů nějaký důvod: „prostě si to má ten člověk zasloužit“. 

6. Používání vulgarismů ve vztahu mladší žáci/yně a starší žáci/yně 

Filip, Petr, Vláďa a Terka nadhodili ještě jedno téma k diskuzi, a to, jak nahlížejí na používání 

vulgarismů u mladších spolužáků/yň. Shodovali se na tom, že jim vadí, jak jsou těmito mladšími žáky 

vulgarismy nadužívány bez skutečného porozumění. Stěžovali si i na úmyslné bezdůvodné vulgární 

provokace od těchto dětí. Na mou otázku, zda mají pocit, že je dobré jim odpovědět také sprostě, mi 

bylo řečeno: „že to sice ne, ale že je třeba, aby si to alespoň uvědomily a aby se z toho poučili.“ 

Skupinová norma, posouzení ostatních lidí užívajících v. v. 

  

Skupinový rozhovor 9. třída 

1. Situace a kontextuálnost použití verbálních vulgarismů u dívek a chlapců 

Mezi odpověďmi od Honzy, Standy, Ondry a Jakuba se objevilo téma důchodců a babičky, kterým prý 

„vulgarita vadí“, a pozastavují se nad tím, „kdo je „to“ naučil a jak to mluví“. Kačka je doplnila, tím, 

že: „záleží na tom, mezi jakými lidmi jsou“. 

Týna se vyjádřila, že si okolí myslí, „že jsou dospělejší, a ta „sprostá řeč“ je dělá staršími“. Standa 

dodal, že jsou „frajeři“, a že když ho doslova někdo „nasere“, tak mu řekne, co si myslí. Terka byla 

názoru, že se to okolí nelíbí, „a je to, jako takový zvláštní“. Standa shrnul, že pokud mluví sprostě ve 

skupině svých vrstevníků, tak ti to jako prý nějak nevnímají, ale opět se zmiňuje o babičce, které to 

vadí. Honza se vyjádřil, že pokud „to sedí, tak to není problém, ale pokud je to jen tak, aby si někdo 

myslel, že je to cool“, tak tak nemluví. Veronika se přidala, že pokud je to už přehnaný, tak jí to vadí. 

Anebo když se někdo hádá, tak „jen se přebíjet vulgárníma výrazy“, považuje za „ubohý“. Týna si 

myslela, že při hádkách „to občas sedne“, ale normálně to hodnotí“ člověk od člověka“. Mezi 

vrstevníky jí to přijde jedno. Kačka s ní souhlasila a dodala, že třeba před tátou si sprosté slovo říct 

nedovolí, protože to prostě nejde. Při hádkách je to podle ní „do jisté míry“. Jakubovi to připadalo 

„normální“, pokud „tak“ mluví mezi sebou, a je na to prostě zvyklý a používá to. Standa doplnil: 



 

49 
 

„přirozený“ a že se takhle prostě baví a „patří“ to k tomu. Tom dodal, že „ze srandy“ na sebe někdy 

mluví sprostě i s mámou. V partě je to spíš už takový „zažitý“.  

2. Hodnocení míry vulgárnosti použitých vulgarismů o přestávce a o hodině, a pokud 

slyší/neslyší vulgarismy učitel/lka… 

Kačka uvedla, že „určitě není vhodný vykřikovat sprostý slova o hodině, když se je snaží učitelk/lka 

něco naučit". Někdy to může být ale i „vtipný“, když to není úplně vulgární a člověk se i 

zasměje…Ale pak to může začít být „trapný“… O přestávce je to podle ní zase mezi vrstevníky, 

prostě takový „zažitý“ 

A otázku, jestli si dovedou představit nějaké konkrétní situace, kdy je o přestávce použijí, odpověděl 

Ondra, který řekl, že mají „dobré vztahy mezi sebou“. 

Kačka řekla, že je ani nevnímá, že je to prostě „automatický“. Kačka a Terka je také nevnímají. Týna 

se zmínila o tom, že je cizinka, a když přišla do této třídy, tak nerozuměla skoro ničemu, co je špatné, 

dobré… a tak raději mlčela. Honza řekl, že on třeba nikdy neslyšel říct Terezu sprosté slovo, a Standa 

dodal, že jedině, když ji nutili. Jakub si vulgarismy více uvědomuje, pokud jsou: „cílené, než když jen 

tak mluví a řeknou je“. Na výzvu, aby uvedl nějaký příklad, zmínil situaci z dotazníku, kde něco 

rozsype a někdo řekne: „ty jsi vůl“. V tomto případě si toho Jakub všimne víc, než když mezi sebou 

mluví s kamarády o něčem. Standa a Kačka s ním souhlasili. 

Ondra si myslel, že o hodině si to člověk víc uvědomí než normálně. Honza řekl, že Ondra ale sprostě 

mluví hodně, že klidně řekne v jedné větě několik sprostých slov za sebou. A že si myslí, že „to“ 

takhle za sebou lidi říkají, aby byli nějak „cool“, že „to říkají cíleně, aby byli něco víc“. Kačka a 

Standa s ním souhlasili. 

3. Použití vulgarismů jako pozitivní nebo negativní fenomén? 

Verča zmínila, že když se to přehání, tak to začíná být „ubohý“. A že „klesá celková úroveň kultury“ 

Jana s ní v tomto souhlasila. Standa se vyjádřil, že je to pro něj „v pohodě“ v případě, „kdy se baví a 

že se tak mluví“. Honza se připojil s tím, že „si tak člověk uleví“. Standova odpověď byla: „že to fakt 

tak někdy je“. Týna byla toho názoru, že „pocity se dají vyjádřit i jinými slovy, anebo radši nic neříkat 

a nechat si to pro sebe, než to říct sprostě“. Standa s ní nesouhlasil, a říkal, že „když je v nervech nebo 

má „průser“ doma, tak si prostě zakleje“ Standa tyto situace hodnotil jako „neutrální“. Honza zmínil, 

že záleží taky na konkrétních osobách, které vulgarity používají. Je toho názoru, že u reprezentativních 

osob (např. Václav Klaus) by bylo „zvláštní kdyby přijel a začal mluvit sprostě“. Standa dodal, že „to 

je fakt pravda, že v tý televizi se to nehodí“, ale v některých zábavných pořadech se to hodit může. 

Jakub se vyjádřil, „že když se něco rozbije, tak je naštvanej“, a když řekne sprostý slovo, tak mu 

připadá, že to „tolik nepotlačuje“ 

 



 

50 
 

4. Názory dívek a chlapců v situacích, kdy mluví sprostě, podle nich „správná“ dívka a 

„správný“ chlapec 

V rámci této otázky Honza nadnesl další téma k diskuzi, které se týkalo vulgarismů používaných 

mladšími žáky. Stejně jako v šesté třídě se objevovaly stížnosti, že „děti jsou hrozně vulgární“. Dívky 

i chlapci reflektovali, že oni sami v jejich věku takhle nemluvili. Ptala jsem se, jestli se pak něco 

změnilo a začal vulgarismy používat. Standa na to odpověděl, že“ je to prostě věkem“, „časem se 

člověk mění“. Kačka to prý odkoukala od starší sestry, a myslí si, že „je to přirozený, když to mladší 

odkouká od staršího“.  

Kačka říká, že u „holky to vypadá určitě hůř než u kluka“, protože dívka je považována za „něžný 

stvořeníčko“, a když řekne nějaký vulgarismus, „no tak je to ještě dobrý, ale když je to doma“. S ní 

souhlasila Terka. Standa opět zopakoval, že také záleží, jak jsou na užívání nebo neužívání vulgarismů 

u dotyčného zvyklí nebo ne. „Kdyby nebyly u někoho zvyklí“, tak by to pro ně „vypadalo hodně 

divně“. Jakub, Ondra, Terka a Týna se shodli na tom, že k holkám jim vulgarity nesedí, „spíš k těm 

klukům“. Honzovi se to u dívek taky nelíbí, dle jeho názoru: „mají bejt dívky něžnější pohlaví a mluví 

jak dlaždiči“. Standa na to reagoval, tím, že v „tý skupině vrstevníků to zas tak nevadí,“ když se 

domluví, že „to není žádná tragédie“. Kačka dodala, že když někomu nadává a naštval ji, tak mu 

nadává a nerozlišuje jednotlivý situace. Také „záleží, s kým ta hádka je“. 

Vulgarismy používají spíš jenom v partě, jak se shodli Standa s Kačkou. Kačka zdůraznila, že: „rodiče 

jsou autorita a člověk k nim má přece jenom nějakou úctu“. Jana dodala, „že to jde před nima hůř 

přes ten jazyk“. Standa, za souhlasu Katky, doplnil, že „člověk to nemá za potřebí, takhle mluvit před 

rodiči“. Zeptala jsem se tedy, jestli mezi vrstevníky to má zapotřebí? Bylo mi odpovězeno, že to není 

o tom mít zapotřebí…, ale je to tak, že se takhle mezi vrstevníky baví. Je to jiné než když se baví 

s rodiči.  „V té skupině se „to“, podle Kačky, jakoby toleruje“. Jakub řekl, že rodiče to „ustávají“ 

jedině, když něco zkazí a řekne „to“, ale jinak „aby na ně mluvil, to ne“. Standa se vyjádřil, že pokud 

je sám s tátou a normálně si povídají, tak „sem tam padne nějaký sprostý slovo“. Kačka se přidala, že 

pokud je ona sama s mámou tak taky, ale před tátou si „to“ nedovolí. „To jsou zas takový ty autority“. 

 (Kačka je názoru, že u „holky to vypadá určitě hůř než u kluka“, protože dívka je považována 

za „něžný stvořeníčko“, a když řekne nějaký vulgarismus, „no tak je to ještě dobrý, ale když je to 

doma.“, Honzovi se to u dívek nelíbí, dle jeho názoru: „mají bejt dívky něžnější pohlaví a mluví jak 

dlaždiči“.  

Vulgarismy používají spíš jenom v partě, jak se shodli Standa s Kačkou. Kačka zdůraznila, že: „rodiče 

jsou autorita a člověk k nim má přece jenom nějakou úctu“. Jana dodala, „že to jde před nima hůř 

přes ten jazyk“. Standa, za souhlasu Katky, doplnil, že „člověk to nemá za potřebí, takhle mluvit před 

rodiči“. Zeptala jsem se tedy, jestli mezi vrstevníky to má zapotřebí? Bylo mi odpovězeno, že to není 

o tom mít zapotřebí…, ale je to tak, že se takhle mezi vrstevníky baví. Je to jiné než když se baví 

s rodiči.  „V té skupině se „to“, podle Kačky, jakoby toleruje“. Jakub řekl, že rodiče to „ustávají“ 

jedině, když něco zkazí a řekne „to“, ale jinak „aby na ně mluvil, to ne“.  



 

51 
 

5. Vulgarismy používané před učiteli/lkami 

Kačka se vyjádřila, že „učitelé/lky si dneska vůbec neumí autoritu udělat“. Standa dodal, že: „je tu 

ještě typ učitelů, kteří se strašně snaží, ale bez výsledků, a že jsou u toho dost směšný“. Jana a Jakub 

s ním souhlasili. Kačka se Standou doplnili, že: „u některých učitelů je to už takový, že si to klidně 

dovolí, ale u někoho zas ne…“ 

6. Vulgarismy používané mladšími žáky 

Stejně jako v šesté třídě se objevovaly stížnosti, že „děti jsou hrozně vulgární“. Dívky i chlapci 

reflektovali, že oni sami v jejich věku takhle nemluvili. Ptala jsem se tedy, jestli se pak něco změnilo a 

začali vulgarismy používat. Standa odpověděl, že“ je to prostě věkem“, „časem se člověk mění“. 

Kačka to odkoukala od starší sestry, a myslí si, že „je to přirozený, když to mladší odkouká od 

staršího“.  

 

 


